
Nech radosť a šťastie vládne u vás doma,
nech z ďaleka obchádza Vás nešťastie a smola. 
Nech pohoda vládne za vianočným stolom, 
nech láska prevláda nad nemilým slovom. 
Teraz, keď sa ticho mihoce a šťastie je len na krok,
prajeme Vám a celej rodine 
krásne Vianoce a šťastný Nový rok. 

Novosadský občasník

VIII. ROČNÍK
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Pohladenie vnútra
Keď sme v nedeľu 27. novem-

bra 2011 zapálili prvú zo štyroch 
sviečok na adventnom venci, 
nastala doba adventu a príprav 
na blížiace sa vianočné sviatky. 
Hoci sa z adventu stalo obdobie 
nákupnej horúčky, stále patrí do 
zimného obdobia s najdlhšími 
večermi. Už Katarína ohlasovala 
jeho príchod známou pranosti-
kou, ktorá hovorí, že Katarína 
zaviera muziky. 

Plamienky blikotajúcich svie-
čok sú symbolom príchodu 
Krista. On je ten, kto rozptyľuje 
temnotu. On je „Svetlom sveta“. 
Každá zo štyroch adventných ne-
dieľ má svoj špecifický význam. 
Prvá nabáda na bedlivosť, druhá 
je v znamení pokánia, tretia rado-
sti a štvrtá hovorí o udalostiach 
bezprostredne pred narodením 
Ježiša. Preto aj atmosféra štyroch 
adventných týždňov sa nesie v 
znamení očakávania a dôklad-
ných duchovných príprav na via-
nočné sviatky.  Je časom pôstu, 
pri ktorom by sa  mali ľudia na-

miesto hojnosti venovať zbožné-
mu rozjímaniu a striedmosti. 

Časy, keď ženy a  muži kráčali 
na roráty s lampášom v ruke, ve-
čer sa čítalo Písmo sväté, spievali 
sa adventné piesne a chystali sa 
jasličky, sú už nenávratne preč. 
Hoci dnešná konzumná spoloč-
nosť už nedokáže z hĺbky duše 
vnímať advent ako čas ticha a po-
koja, ľudia toto obdobie pociťujú 
ako zvyk vyzdobiť si domácnosť 
v duchu prichádzajúcich Vianoc. 
Adventné zvyky sa viac menej 
stávajú zriedkavosťou. Aspoň na 
niektoré z nich by sme si však aj 
kvôli deťom mohli spomenúť. 
Pre nás by to znamenalo krátke 
zastavenie a relax pre dušu, a pre 
deti by to bol zase potrebný kon-
takt s minulosťou, aby nezabúdali 
na to, čo im má byť blízke. 

Skúste si vychutnať toto ob-
dobie tak trochu starosvetsky, 
venujte dlhé zimné večery svojej 
rodine a domácnosti, užívajte si 
ticho a čaro predvianočných dní.

Emília Krčmárová

Prichádza čas pokoja
Rok  čo rok k nám prichádza-

jú pomaly a najskôr nenápadne. 
Je to tak, najkrajšie sviatky roka 
sa opäť blížia. Radostné, čarov-
né, bohaté, pokojné, láskyplné... 
Iba jediné sviatky v roku majú 
toľko prívlastkov. Na Vianociach 
sú krásne už samotné prípravy. 
V rodinách, v ktorých je láska a 
porozumenie, má celé vianočné 
obdobie svojské čaro. Už len tra-
dičné pozeranie rozprávok ako sú 
Mrázik a Tri oriešky pre Popoluš-
ku dodáva nevšedný pocit pokoja 
a lásky celej rodine. Určite každý 
z nás pozná tie chvíle plné zhonu, 
ale aj chvíle plné neodmysliteľnej 
sviatočnej atmosféry. Snažíme sa 
svojim blízkym pripraviť čo naj-
viac radostí a prekvapení. Tajom-
stvá pri chystaní darčekov vyvo-
lávajú sladké napätie a netrpezlivé 
očakávanie. Zdobíme  vianočný 
stromček, balíme darčeky, zovša-
diaľ cítiť vôňu škorice, klinče-
kov, pomarančov a sladkých dob-
rôt. Na každom kroku vyhrávajú 
vianočné melódie a koledy. Je to 
príjemný  pocit, však? Už len pri 
pomyslení, že  veľký deň nám 
pomaly ale isto klope na dvere, 
nás zahreje. Aj keď to niektorý 
nedávame najavo, každý z nás, sa 
niekde vo vnútri aspoň trochu teší 
na tieto sviatky. Hlavne ľudia, 
ktorí sú uponáhľaní z každoden-

ného zhonu. 
Vianoce sú sviatkami lásky a 

pokoja. Preto by sa mal každý 
snažiť nájsť čas na svoju rodinu, 
blízkych, priateľov, prejaviť im 
lásku, dôveru a náklonnosť. Pri 
predstave tohto všetkého máme 
pocit, že toto budú tie ideálne Via-
noce.  Skúste k nim pridať niečo 
aj zo svojich vlastných predstáv. 
Skúste si vybaviť Vianoce, ktoré 
sú dnes u nás už veľkou zried-
kavosťou. Predstavte si rozpráv-
kové cesty plné snehuliakov, 
zasnežené konáre stromov až sa 
idú prelomiť, cencúle vám zdobia 
vchod do domu a okná, pod noha-
mi vŕzga sneh pri každom kroku a 
do vlasov vám padajú tie mäkké, 
biele vankúšiky snehu. Od nás zá-
leží, aké Vianoce si pripravíme. 

Milí čitatelia, 
nech pocit šťastia, radosti 

sa v dušiach vašich rozhostí, 
keď Štedrý deň k vám zavíta. 
Nech láska v srdciach ukrytá sa 
mocným prúdom vyroní, keď 
zvonček sladko zazvoní. Krás-
ne Vianoce Vám chceme priať, 
aby človek človeka vždy mal 
rád, aby jeden druhému viac 
šťastia prial, aby rok 2012 za to 
stál. Radostné a pokojné preži-
tie sviatkov Vám želá redakcia.
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Vážení občania, 

dovolím si opäť využiť priestor 
obecného občasníka na zhrnutie 
niekoľkých podnetov od našich 
obyvateľov  Nových Sadov. 

Pri vývoze separovaného od-
padu, konkrétne komodity ke-
límkov a plastových obalov, som 
sa stretla s niekoľkými prípad-
mi, kedy vyložené vrece nebolo 
konkrétnej domácnosti vyve-
zené. Keďže som potrebovala 
získať objektívne informácie a 
zistiť nakoľko sa na uvedenej 
situácii podieľajú naši obyvate-
lia a aký je podiel firmy ENVI 
– GEOS, ktorá nám zabezpečuje 
vývoz odpadu, rozhodla som sa 
zúčastniť  jedného vývozu, prá-
ve v čase, keď sa zberá uvedená 
komodita.  

Zamestnanci firmy ENVI - 
GEOS majú na oznamovacej 
tabuli vo firme vypísané, akú ko-
moditu idú zvážať. Na tejto tabuli 
sú vypísané len komodity sklo a 
papier, ktoré sa tiež zvážali v čase 
zvozu plastových obalov. Od roku 
2012 dochádza k zmene termínov 
vývozu, o čom nájdete informácie 
v inom článku tohto vydania, ako 
aj na internete a vo vývesných ta-
buliach. Komodity tetrapakov a 
plastových obalov sa vyvážajú len 
v našej obci a v obci Čab, v ostat-
ných niekoľkých desiatkach obcí, 
ktorým uvedená firma zabezpeču-
je vývoz odpadu, sa nevyvážajú. 
Musím podotknúť, že je to úspech 
referentky Šlosárovej, ktorá je zod-
povedná za hospodárenie s odpad-
mi, a takéto podmienky s firmou 
ENVI – GEOS  vyjednala. Tým 
podporila občanov, ktorí separujú, 
pretože majú tak nižšie náklady na 
vývoz komunálneho odpadu. Pre-
to, ak vývoz realizujú zamestnan-
ci, ktorých ich nadriadený o tejto 
osobitosti vývozu neinformoval, 
plastové obaly a tetrapaky nám 
jednoducho nevyvezú. Toto je jed-
noznačne ich organizačný nedo-
statok, na ktorý som firmu ENVI 
– GEOS  upozornila.  

Našich obyvateľov by som 
chcela upozorniť, že tieto komodi-
ty, teda plastové obaly a kelímky, 
sa budú v novom roku vyvážať 
spoločne s PET fľašami v jednom 
vreci. Do komodity plastových 
obalov nepatria špinavé igelitové 
tašky, veľké fľaše od oleja, plasto-
vá strešná vlnovka alebo jednora-
zové polystyrénové obaly na jedlo 
aké poznáme z reštaurácií. Dovo-
lím si pripomenúť, že pracovná 
doba sa smetiarom začína už o 6.00 
hod., preto nemusí byť pravidlom, 
že ak vyložíte vrecia alebo nádoby 
na odpad o 6.30 hod., že Vám ich 
ešte vyvezú, ak už na Vašej ulici 
vývoz uskutočnili. Z rozhovoru 

so smetiarmi však viem, že mnohí 
obyvatelia zaregistrujú vývoz až 
vtedy, keď po ich ulici už prešli. 
Je možné vyložiť ich aj vtedy, ale 
iba v tom prípade, ak sa na vašej 
ulici vyvážajú smeti po obidvoch 
stranách. To sa napríklad netýka 
uličky pri bytovkách za obecným 
úradom. Smetné nádoby alebo 
vrecia je potrebné dať na tú stranu, 
ktorá ešte nebola vyvezená. Najmä 
na hlavnej ulici chápem neochotu 
smetiarov prebehovať na druhú 
stranu cesty a vysypať nádobu na 
opačnej strane ulice, po ktorej už 
prešli, keďže vzhľadom na frek-
ventovanú premávku je takáto čin-
nosť pre nich veľmi riziková. 

Uvítam tiež, ak si opílite konáre 
na stromoch a kríkoch na hrani-
ci Vašich pozemkov a miestnych 
obecných komunikácií, pretože 
poškodenie spätných zrkadiel 
smetiarskych áut zbytočne vytvá-
ra tlak na zvyšovanie ceny tejto 
služby, ktorú nám uvedená firma 
poskytuje. Nehovoriac o tom, že sa 
blíži čas odhŕňania snehu a mnohé 
stromy dôkladné odhrnutie ciest až 
po jej okraj svojimi konármi zne-
možňujú. Týka sa to najmä ulice v 
časti Sila, ktorá je v smere od No-
vých Sadov prvou odbočkou, kde 
sa takýto porast nachádza na konci 
záhrad. Odporúčam tiež dávať sklo 
do pevnejších vriec, ktoré sa pri 
manipulácii neroztrhnú. Mať črepy 
na ceste pred svojim domom nie je 
vec, ktorú by sme si želali. 

Dlhodobým problémom v na-
šej obci je spaľovanie odpadu.

V rozhlasovej relácii som obča-
nom ponúkla možnosť zavolať mi 
na mobilný telefón v  prípade, ak  
zistia  neoprávnené  nakladanie  s  
odpadmi  na  území  našej  obce.  
Bola som s niektorými našimi oby-
vateľmi obviňovaná z nečinnosti v 
tejto oblasti, s čím dôrazne nesú-
hlasím. Podnety z tejto oblasti som 
riešila, napríklad aj po dvadsiatej 
prvej hodine. Prax ukázala, že nie 
vždy, keď k takémuto správaniu 
dochádza, sa nachádzam v katastri 
našej obce. Po konzultácii s kom-
petentnými na Obvodnom úrade 
životného prostredia v Nitre, od-
porúčam v prípade zistenia spaľo-
vania odpadu, podanie písomného 
podnetu na obec, podpísané dvomi 
svedkami bez príbuzenskej väzby 
a doložené fotodokumentáciou, z 
ktorej je zrejmé identifikovanie po-
zemku, na ktorom k neoprávnené-
mu nakladaniu s odpadmi dochád-
za. Na základe takéhoto podnetu je 
obec oprávnená pokutovať občana 
sumou 16,50 € pri prvom porušení 
legislatívnych ustanovení, a v prí-
pade, že k porušovaniu pravidiel 
dochádza druhýkrát, sumou 33,20 
€. Ochrana životného prostredia je 
určite našim významným záujmom. 

Preto verím, že sa nebudú vyskyto-
vať podania, ktorých cieľom bude 
vybavovanie si účtov so susedmi. 
S takýmito prípadmi som sa stretla 
v minulosti, keď som riešila poda-
nie na spaľovanie odpadu, pričom 
sused pálil drevo v kachliach na 
pevné palivo. Nie každý dym, kto-
rý zaregistrujeme, je porušením 
zákonných ustanovení. Na druhej 
strane si dovolím upozorniť, že 
spaľovanie odpadu je zakázané 
aj v kotloch a iných zariadeniach. 
Takéto neoprávnené nakladanie s 
odpadmi však obec nerieši, pretože 
nemá právo vstúpiť do domu. Ta-
kéto porušovanie legislatívy sa dá 
riešiť len súdnou cestou.

V našej obci pokračuje inves-
tičná výstavba, na realizáciu kto-
rej som Vás upozornila v prího-
vore v predchádzajúcom vydaní 
našich novín.  

Dovoľte mi z neho zacitovať: 
,,Prosím občanov žijúcich v do-
tknutých uliciach, aby prípadné 
nedostatky, ktoré zaregistrujú po-
čas realizácie projektu, predniesli 
počas výstavby...“ Napriek tomuto 
upozorneniu som sa stretla s požia-
davkou na prerobenie už hotového 
chodníka. Vopred si Vás dovolím 
upozorniť, že nebudem otvorená 
takýmto podnetom. Projekty, ktoré 
momentálne realizuje naša obec 
boli schválené ministerstvom a ich 
revidovanie ohrozuje pridelenie ne-
návratného finančného príspevku, 
ktorý bol pre obec schválený. Nap-
riek tomu, kým je dielo zhotovené, 
môžeme diskutovať o možnostiach 
jeho úpravy, tak aby zohľadňova-
lo Vaše potreby, aj keď priestor na 
zmeny máme len v obmedzenom 
rozsahu. Po zrealizovaní stavby ne-
súhlasím s jej rozoberaním aj preto, 
lebo takýto prístup by neumožňo-
val dodržanie termínu dokončenia, 
ktorý máme v zmluve s poskyto-
vateľom nenávratného finančného 
príspevku. Pred začatím realizácie, 
na ktorú ste boli upozornení, mal 
záujem nahliadnuť do projektovej 
dokumentácie len jeden občan. Na 
tomto mieste si dovolím odporučiť 
Vám, aby ste konzultácie k projek-
tovej dokumentácii realizovali so 
mnou, pretože riadenie investičnej 
výstavby je v prevažnej miere v ru-
kách starostky.

V súčasnosti dochádza k mno-
hým zmenám v oblasti legislatívy. 
Z tohto dôvodu sa  zamestnanky-
ne obecného úradu zúčastňujú 
mnohých odborných seminárov. 
V tieto dni nie je možné overova-
nie listín a podpisov.

Riešením tejto situácie je rozší-
renie okruhu prác  zamestnanky-
niam, ktoré budú oprávnené vy-
konávať vyššie uvedenú činnosť. 
Je však potrebné najskôr dôsledné 
oboznámenie sa s legislatívou. Bu-
deme sa snažiť, aby celý tento pro-
ces bol ukončený v apríli 2012.

Susedské spory v obciach či 
mestách nie sú ničím výnimoč-
ným a tento problém neobchád-
za ani našu obec.

Zamyslela som sa nad tým, ako 
sa schopnosť písať a čítať premi-
etla do našich susedských vzťahov. 
Keď bola na našich dedinkách 
prevaha analfabetického obyva-
teľstva, nezostávalo susedom nič 
iné, iba si veci vysvetliť ústne. Čí-
tanie chápem ako možnosť naberať 
nové informácie, písanie je zase 
možnosťou odovzdať informácie 
trvalejším spôsobom. Naozaj je 
tou najdôležitejšou informáciou, 
ktorú chcete odovzdať svetu sťaž-
nosť na suseda? Nespochybňujem, 
že sú situácie, keď Vás sused nie 
je ochotný počúvať ani vtedy, keď 
sa s ním snažíte komunikovať sluš-
ným a pokojným spôsobom. Iba 
chcem pripomenúť, že sú zriedka-
vé situácie, keď do riešenia problé-
mu vstúpi inštitúcia a nájde ideál-
ne riešenie. Často sú to riešenia, s 
ktorými nie je spokojná ani jedna 
strana. Odporúčam konštruktívnu 
komunikáciu a to aj vtedy, keď 
Vám Váš sused nie je sympatic-
ký. Nemusíte si ho vziať do svojej 
obývačky. Iba skúste vecne vyja-
driť, čo Vám prekáža a počúvajte 
jeho námietky. Verím, že pri takto 
nadstavenej komunikácii dospejete 
k prijateľným záverom.

Rada si vypočujem Vaše podne-
ty. V prípade, že sa potrebujete so 
mnou stretnúť, Vám odporúčam 
dohodnúť si stretnutie vopred, ne-
spoliehajte sa na to, či uvidíte pred 
obecným úradom naše obecné vo-
zidlo.  Na obecnom úrade môžem 
byť prítomná aj vtedy, keď sa vo-
zidlo na parkovisku nenachádza, 
keďže ho v súčasnosti využívame 
aj na navážanie hliny okolo chod-
níkov alebo na mnohé ďalšie obec-
né účely. Termíny stretnutia môžete 
navrhnúť prostredníctvom mailo-
vej adresy obecnyurad@novesady.
sk, SMS na t. č. 0910925873 alebo 
stačí, ak na lístoček, ktorý necháte 
na obecnom úrade napíšete aspoň 
dva termíny, dostatočne vopred, 
s dátumom a s hodinou. Pri naj-
bližšej návšteve obecného úradu 
si lístoček vyzdvihnete, a ja Vám 
jeden z uvedených termínov potvr-
dím. Vyhnete sa tak situácii, keď sa 
budete spoliehať na náhodu a na-
vštívite ma niekoľkokrát zbytočne.

V novom roku, ktorý pre obce 
ani ľudí nebude ľahký pri dnešnej 
politickej a ekonomickej situácii, 
ktorej dopadom  je napríklad zní-
ženie raitingu obciam vo vzťahu k 
bankám z dôvodu nestabilnej legis-
latívy, je potrebné zachovať chlad-
nú hlavu, pevné nervy a zodpoved-
ný postoj k financiám. Dovoľujem 
si vysloviť prianie, aby sa nám to 
spoločne v roku 2012 podarilo.     

Silvia Halvoníková
Starostka obce
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Aktuálne dianie v našej obci



Pelikán 4

Obec Nové Sady podpísala 6. 
apríla 2011 s Ministerstvom pô-
dohospodárstva a rozvoja vidieka 
SR zmluvu o poskytnutí nená-
vratného finančného príspevku na 
projekt pod názvom „Rekonštruk-
cia komunikácií a chodníkov“. 

Účelom zmluvy je spolufinan-
covanie schváleného projektu 
Obci Nové Sady, a to poskytnutím 
nenávratného finančného príspe-
vku z prostriedkov Regionálneho 
operačného programu, spolufi-
nancovaný Európskym fondom 
regionálneho rozvoja, opatrenie 
– 4.1 Regenerácia sídiel. 

Maximálna výška celkových 
investičných výdavkov na reali-
záciu aktivít projektu predstavuje 
461 723,42 EUR. MPaRV SR po-
skytne obci nenávratný finančný 
príspevok do výšky 438 637,24 
EUR, čo predstavuje 95 % z cel-
kových oprávnených výdavkov 
na realizáciu aktivít uvedeného 
projektu.

Zhotoviteľom diela je firma 
ELLIO spol. s.r.o., Nitra. V sú-
časnej dobe prebieha revitalizácia 
verejných priestranstiev a ukon-
čenie realizácie tohto projektu 
je naplánované na mesiac marec 
2012. 

E. M. 

Novosadské 
čriepky 
histórie do 
roku 1930
Fary. Katolícka fara stála aj pôvod-
ne na tom istom mieste, kde stojí 
dnešná, totiž z pravej strany pri 
vchode do Ašakerti zo Sily. Vysta-
vená bola pravdepodobne až vte-
dy, keď ašakerťanská farnosť bola 
oddelená od lukáčovskej. Teda v 
rokoch 1780 – 1790. Že prv sotva 
bola, vieme z Kanonickej visitácie, 
kde je spomínané: Keď príde pán 
farár (lukáčovský) slúžiť omšu, zdr-
žiava sa v byte organistovom alebo 
v kaštieli statkára Jakuba Ghyczyho. 
Terajšia fara bola postavená r. 1910. 
Evanjelíci mali starú faru pri kostole 
na funcíne od r. 1610. Tá bola však 
zrúcaná. R. 1787 pri novom kostole 
bola vystavená fara terajšia. 
Školy. Dve boly školy v obci. Evan-
jelícka, založená r. 1615. Katolícka, 
ktorej rok založenia je neznámy. 
Školy boly. Ale len provizórne. Za-
čas sa učilo a potom dlhé roky zasa 
nič. Len tak si vysvetlíme, že v ka-
noníckej vizitácii sa hovorí, že nie 
su tu (v Ašakerti) žiadne školy, ba aj 
keď je tu katolícky organista, ktorý 
je určený k tomu, aby učil deti čítať a 
písať v reči slovenskej, nie je k tomu 
ani veľmi súci. Nuž časy boly také. 
Učiteľ zastával funkciu kostolníka, 
bol priam sluhom farárovým, a ško-
la? Nuž, škola, stavaná zo surových 
tehál a krytá slamou, bola v takom 
úbohom stave, že do nej pršiavalo. 
Hygiena bola veru tiež zlá. Aj ná-
všteva školy bola veľmi slabá. Ešte 
dnes žijú ľudia, ktorá sa pochvália, 
že za šesť školopovinných rokov tri 
– štyri razy uzreli školu. Boly časy, 
že aj evanjelíci posieľali svoje deti 
do katolíckej školy. Katolícku školu 
navštevovaly aj deti z okolitých de-
dín, z Čabu a zo Sily. Dnešná ško-
la jednotriedna, ktorá stojí na proti 
fare, bola postavená r. 1915.

Farári katolícki. Do roku 1787 
duchovnú správu tuná konali farári 
z Lukáčoviec, ktorí sem vysieľali 
zväčša svojich kaplánov. A preto 
nie je vylúčené, že tu konával boho-
služby aj Juro Fándli, prvý ľudový 
spisovateľ slovenský, ktorý bol r. 
1780 kaplánom v Lukáčovciach. 
Prvý známy správca fary, ktorý tu v 
Ašakerti aj býval, bol Edmund Bé-
lai, františkán z Hlohovca (12. aug. 
1787 – 16. nov. 1796). Ďalší: Andel 
Papánek (16. nov. 1796 – 12. júla 
1797, františkán), Michal Specziar 
(7. aug. 1810 – 4. nov. 1836), Sa-
muel Schulegh (4. nov. 1836 – 26. 
sept. 1839, dekan), Gašpar Choti-
borský (19. októbra 1839 – 1844, 
chýrny nemecký kazateľ a spisova-
teľ), Alexander Csoka de Tejbalu 
(1844 – 1847) odišiel do Sokoloviec, 
kde pre svoje národnostné smýšla-
nie slovenské bol prenasledovaný 
a uvrhnutý do žalára. Michal Tichý 
(17. nov. 1847 – 1849), Jozef Bar-
tovič (1849 – 1887), Eugen Hollady 
(1887, maďarský spisovateľ, básnik 
a publicista), Jozef Schurman (do r. 
1915), Pavel Lang (administrátor), 
Ladislav Ballay (do r. 1920, kedy 
utiekol do Ameriky, tam prestúpil 
na československú vieru, zomrel), 
Augustín Petrášek, farár lukáčovský 
(administroval do 29. apríla 1921), 
Ľudovít Cyril Čulák (29. apríla 
1921).
Farári evanjelicki. Matej Hrani-
cenus (1610), Vavrinec Pelargus 
(pôvodne rechtor), Daniel Oslanius, 
Daniel Sideoperus, Alexander Zi-
gismundi, Nicolaus Vietoris, Jakub 
Petrozelinus, Tobias Lucius, Ján 
Urbani, Daniel Dubravius, Juraj 
Fabricius, Matej Gregoriades, Izaiáš 
Rotarides, Martin Ochrňal (zažalo-
val filiálnikov kapinských, že bez 
ceremonií pochovávajú zomrelých), 
Daniel Blazius, Ján Šmid, Fridrich 
Kühn, Pavel Korbely, Samuel Med-
vecký, Michal Martiny (navštevoval 
univerzitu v Halle), Ondrej Pecník 
(z Moravy), Ján Petrovič (adminis-
trátor), Adam Škultéty (syn chýr-

neho skladateľa partitúry), Michal 
Henricy (mnoho trpel od inšpektora 
miestnej cirkvi (Ghyczyho), ktorý 
mu odobral farské role, roztrhal mu 
dokumenty, strojil mu rôzne úklady, 
chudák Henricy zomrel utrápený r. 
1835), Jur Moštenan, Štefan Man-
delík (veľký linquista), Ladislav Zá-
thurecký (dekan – farár). 
Pokračovanie v ďalšom 
vydaní občasníka.
Zdroj: Pamätná kniha obce Ašakerť. 
Text neprešiel jazykovou úpravou, 
zámerne sme ho ponechali v pôvod-
nej verzii.  

istória obce 
Sila do roku 
1930
Rímsko katolícky kostol. Katolíci 
zo Sily vždy chodievali do kostola 
do Ašakerti ako aj evanjelíci. Kedy 
tam bol prvý r. k. kostol založený 
sa presne nevie. Pravdepodobne v 
prvej polovici XVI. storočia 1520 
– 1530. Farár Ján Telegdy pripojil 
farnosť Ašakerť r. 1630 k Lukáčov-
ciam a vtedy i Silu s Ašakerťom. V 
Lukáčovciach je riadne vedená ma-
trika od r. 1700, kde sú záznamy aj 
silských detí. Prvý kerťanský kostol 
bol zasvätený sv. Štefanovi, kráľovi 
uhorskému. Už v r. 1839 bol kostol 
v zlom stave, takže bohoslužby sa 
konaly v čabskej kaplnke. Dňa 12. 
apríla 1841 započal sa stavať nový 
kostol, ktorý stál na farskej roli sme-
rom k Čabu. Základný kameň ku 
stavbe terajšieho kostola, na ktorý 
sú Silania nemálo hrdí, že leží v sil-
skom chotári, bol položený 20. Mája 
1907. So stavbou tohto veľkolepé-
ho chrámu boli hotoví až v r. 1909, 
kedy bol vysvätený ostrihomským 
arcibiskupom 31. X. 1909. Hlavnú 
zásluhu na jeho vystavaní mal farár 
Jozef Schurmann. Zásluhou tohto 
agílneho muža bola vystavená v Sile 
tiež škola. 
Škola. V roku 1896 i v našej malej 

dedinke pocítili vlnu maďarizácie. 
Silské deti navštevovaly školu v 
Ašakerti, kde učilo sa tiež po ma-
ďarsky. Spomienky však na tie časy, 
ktoré majú byť najkrajšou etapou ži-
vota sú smutné alebo chladno spomí-
nané, veď učilo sa v reči maďarskej 
im cudzej, v miestnosti preplnenej 
žiakmi (až vyše 100). Až pričinením 
vyšespomenutého farára J. Schur-
manna bola v Sile postavená škola. 
On nahovoril silských občanov, aby 
podporovali maďarský štát pri stav-
be školy, ktorá aj bola vystavaná v 
r. 1910. Dedina darovala pozemok a 
štát postavil školu z kultúrneho fon-
du. Vymenily sa rôzne smluvy, podľa 
ktorých kurivo a sluhu bude platiť 
štát a ostatné obstará samotná obec. 
Učitelia. Prvou učiteľkou bola Mici 
Tőkősy z Budapeštu, pôsobila tu iba 
6 mesiacov. Po nej nastúpila Ilon-
ka Bobori tiež z Budapeštu, ktorá 
o mnoho zdarnejšie pôsobila ako 
predošlá, lebo o krátky čas naučila 
sa po slovensky a tak skôr sa moh-
la dorozumeť s deťmi. Nepôsobila 
tu tiež dlho, len jeden a pol roka, 
lebo pri detskej slávnosti prechlad-
la a čoskoro zomrela. Pochovaná je 
na cintoríne v Ašakerti. Po jej smr-
ti nastúpil učiteľ Jozef Szirmayi z 
Nitry, ktorý tu tiež nepôsobil dlho, 
lebo ako vypukla svetová vojna, 
musel nastúpiť vojenskú službu, kde 
zakrátko padol. V r. 1914 prišiel na 
túto školu učiteľ Ján Mordínyi. Bol 
sem vraj pridelený z trestu. Povesť 
nie dobrú zanechal po sebe, občanov 
pobúril proti sebe, takže ho i v noci 
museli daktorí strážiť, aby mu iní 
zase  neublížili. Po prevrate vypúdil 
ho sám Ballay, farár v Ašakerti. V r. 
1919 hneď po Novom roku nastúpi-
la miesto učiteľka Adrie Frimmel zo 
Zbehov, dcéra tamojšieho učiteľa – 
Maďarona. 
Pokračovanie v ďalšom 
vydaní občasníka.
Zdroj: Pamätná kniha obce Sila. 
Text neprešiel jazykovou úpravou, 
zámerne sme ho ponechali v pôvod-

Čítanie na pokračovanie 

Rekonštrukcia komunikácií a chodníkov
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Som veľmi rada, že máme náš 
novosadský občasník. Bola by som 
tiež veľmi rada, keby sa v našom 
časopise Pelikán venovalo miesto 
tým našim žijúcim občanom, ktorí 
sú svojim konaním, vystupovaním, 
snažením a skromnosťou  pre nás 
príkladom.

Niekedy si to ani oni neuvedomu-
jú práve pre svoju skromnosť. Sú to 
naši občania, ktorí žijú medzi nami. 
Mám na mysli, samozrejme, via-
cerých. Bežne sa s nimi stretávame 
na ulici, v obchode a podobne. Jed-
ným z našich spoluobčanov, ktorý 
bytostne splynul s našou obcou,  je aj 
Jaroslav Čukan starší, pretože väčši-
nu svojho života prežil v našej obci, 
i keď svetlo sveta uzrel v dedinke 
Kšinná na laze Novina, v roku 1928.

Pochádza z chudobnej lazníckej 
rodiny. Pekné detstvo prežil v údolí 

Strážovských hôr v uhrovskej doli-
ne. Svojou snaživosťou, húževna-
tosťou, svedomitosťou a ctižiados-
tivosťou dosiahol vo svojom živote 
vysokoškolské vzdelanie. Napriek 
rôznym prekážkam ho vo vzdelá-
vaní podporovali starostliví rodičia. 
Dodnes nezabúda na neúnavnú lás-
ku a podporu svojej dobrej mamy. 
Ako to už v živote býva, aj on zažil 
krásne slnečné, ale i pochmúrne dni. 
Vo výchovno-vzdelávacej práci pô-
sobil 42 rokov. Do dôchodku odišiel 
ako učiteľ zo školy v Nových Sa-
doch, ale jeho poslednou učiteľskou 
pracovnou zastávkou bola škola v 
Radošine.

Svoje povolanie učiteľa mal veľ-
mi rád. I keď mu táto práca zabrala 
veľa času, našiel si vždy chvíľku 
pre svoju milovanú rodinu alebo pre 
peknú knihu. Veľmi rád čítal a ešte 
stále číta. O svoje dlhoročné skúse-
nosti zo svojho pôsobenia v školstve 
sa rád podelí s každým, kto prejaví 
záujem a má snahu niečo sa naučiť. 
Je príjemný a milý, svojou povahou i 
láskou k ľuďom. I keď je už niekoľ-
ko rokov na zaslúženom dôchodku, 
nezaháľa. Stále sa zaujíma o dianie v 
našej škole i v našej obci. Zúčastňuje 
sa a zapája do akcií, ktoré obec orga-
nizuje. Môžeme byť radi, že takíto 
ľudia ako je aj Jaroslav Čukan, žijú 
medzi nami. Je radosť pozorovať ich 
a počúvať, s akým nadšením dokážu 
rozprávať a presviedčať pre dobro 
veci. Okrem pedagogického cítenia 
a taktu, má danosť aj pre literárnu 
tvorbu. Tomuto obetavému človeku 
nebolo nikdy cudzie napísať rôzne 
príhovory k sviatku, zarecitovať prí-
ležitostnú báseň, či zaspievať pieseň. 
Tvorivosť mu je vlastná. Nielen, že 
ho sprevádzala celým jeho životom, 
ale ešte aj teraz vo svojom vyššom 

veku je zanietený pre písanie a tvor-
bu. Iba pred niekoľkými dňami vy-
dal svoju knižku „Spomienky lazana 
Jara z Noviny“.  Úplne jednoducho, 
bez akéhokoľvek rozruchu, v tichos-
ti a skromnosti jemu prirodzenej, 
zobral svoje knižky a pekne písal 
do každej z nich venovanie: „Na 
pamiatku venuje Jaroslav Čukan. 
V Nových Sadoch  22. 10. 2011.“ 
A čo urobil, keď všetky venovania 
dopísal? Začal ich osobne rozdávať. 
Knižku daroval na pamiatku celej 
rozvetvenej rodine, známym, priate-
ľom, spoluobčanom. Nezabudol ani 
na svoju  „milú Novinu a Kšinnú“. 
Osobne tam odniesol svoj  literárny 
útvar, pretože je výsledkom jeho vy-
znania. Sám seba označuje svojim 
vlastným termínom „lazan“. Aj tam 
podaroval s venovaním svoje mini 
dielko  príbuzným a známym, aby 
po „lazanovi“ Jarovi a po Novine 
niečo zostalo aj potom...

O najnovšej knižke nášho Jaro-
slava Čukana, by sa dalo písať veľa. 
Viete čo? Radšej si ju prečítajte. 
Máte možnosť, pretože nezabudol 
ani na našu obecnú knižnicu. Po jej 
prečítaní budeme môcť viacerí vy-
sloviť slová: „Vďaka Ti, Jarko!“

Zvykne sa hovoriť, že ten, kto má 
rád zvieratá, je dobrý človek. V prí-
pade menovaného je to určite prav-
divé. Potvrdí to každý, kto ho pozná. 
S neúnavnou láskou a príkladne sa 
stará o svoju hydinu, o ktorej vie aj 
zanietene hovoriť. Medzi jeho záľu-
by patrilo a stále patrí záhradkárče-
nie. S láskou a úctou pristupuje ku 
všetkému, čo ho obklopuje. Taký je 
náš občan žijúci medzi nami. Prajem 
si, aby sme mali okolo seba čo naj-
viac takýchto ľudí.

Spoločne mu zaželajme pevné 
zdravie, veľa šťastia do ďalšieho 
života,  radosti v kruhu svojich naj-
bližších a veľa lásky, aby ju mohol i 
naďalej rozdávať svojmu okoliu.

Elena Pavleová 

Žije v našej obci

Autor knihy spomie-
nok pri jej venovaní 
obecnej knižnici.

Spoločenská 
kronika

 
(od 20. júla 2011) 

Blahoželáme 
mladomanželom

Cyril Matyšák – Adriana Gubáňová
Mgr. Tomáš Líška – Ing. Aneta Bošanská
Richard Lampert – Simona Lazarovová
Slavomír Žákovič – Zuzana Šlosárová

Miroslav Šlosár – Veronika Paukejeová
Ing.Milan Kadnár – Ing.Jana Horváthová

Ľuboš Cok – Mária Steinemannová
Jozef Dovičovič – Silvia Stankovská

Prišli na svet

Marcel Čápek, Matúš Šelmeci,
Nely Lampertová, Simon Séleš

Naši noví obyvatelia

Juraj Horňák-Husár, Miroslav Stodola, 
Peter Nižňanský

Navždy nás opustili
Ján Slávik, Jolana Gabalcová, Jozef 

Zajačik, Emília Plačková, Jozef Štefanka

E. Pavlovičová

Zhotoviteľ diela, firma AB-
STAV, s.r.o. Malý Cetín, prevzala 
stavenisko od Obce Nové Sady 1. 
decembra 2010, kedy sa začalo s 
rekonštrukciou kaštieľa. 

Spolufinancovanie schválené-
ho projektu „Múzeum združenia 
Radošinka“ je z Európskeho fon-
du regionálneho rozvoja, opat-
renie 3.1 Posilnenie kultúrneho 
potenciálu regiónov. 

Ministerstvo pôdohospodár-
stva a rozvoja vidieka SR uzatvo-
rili zmluvu s Obcou Nové Sady o 
poskytnutí nenávratného finanč-
ného príspevku  16. júna 2010. 
Maximálna výška celkových in-
vestičných výdavkov na realizá-
ciu aktivít projektu predstavuje 
1 312 743,93 EUR. MPaRV SR 

poskytne nenávratný finančný 
príspevok do výšky 1 246 315,03 
EUR, čo predstavuje 95 % z cel-
kových oprávnených výdavkov 
na realizáciu aktivít projektu.

Ukončenie realizácie aktivity 
– rekonštrukcia kaštieľa a obsta-
ranie vybavenia vrátane IKT je v 
januári 2012 a celkové ukončenie 
realizácie aktivít projektu je v júli 
2012. Podľa posledného stano-
viska Krajského pamiatkového 
ústavu, ktoré bolo na Obec Nové 
Sady zaslané 7. decembra 2011 
bude farebnosť fasád kaštieľa 
jednofarebná v odtieni lomenej 
bielej, prezentujúcej  prvú polo-
vicu 19. storočia, teda romantic-
kú etapu. 

E. M.    

Rekonštrukcia kaštieľa Nové Sady 
– „Múzeum združenia Radošinka“
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tu pojde rozpocet
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„PODPORA BUDOVÁNÍ MEDZINÁRODNÝCH PARTNERSTVÍ A SPOLUPRÁCE 
JAKO ROZVOJOVÉHO POTENCIÁLU VENKOVSKÝCH OBLASTÍ“

„Už som toho pochodil a vi-
del, ale musím uznať, že som ešte 
nikde nenašiel toľko inšpirácií ako 
na tomto workshope. Ďakujem 
Vám za vynikajúci zážitok. Veľmi 
sa mi páčilo, ale už aby sme boli 
doma, máme čo dobiehať!“ Aj 
také boli prvé reakcie účastníkov 
po návrate z workshopu organi-
zovaného MAS Sdružení Růže v 
Českej republike. Ale pekne po 
poriadku. 

Na územie miestnej akčnej sku-
piny sme dorazili v popoludňajších 
hodinách 23. augusta 2011. Uby-
tovaní sme boli v Borovanskom 
Mlýne, kde nás po zdvorilom pri-
vítaní a výdatnom obede čakalo 
vzájomné predstavenie územia a 
aktivít hostiteľskej MAS Sdružení 
Růže a našej MAS OZ Mikroregi-
ón RADOŠINKA. Zároveň sme 
mali možnosť oboznámiť sa s pro-
jektom „Borovanský Mlýn“, pozo-
ruhodným zariadením cestovného 
ruchu v oblasti agroturistiky. Na 
svoje si tu isto prídu aj milovníci 
vín, športovci a samozrejme deti, 
pre ktoré je špeciálne pripravený 
rozprávkový pobyt na mlyne. 

Nasledujúci deň sme sa venovali 
prehliadke zrealizovaných projek-
tov. Prvou našou zastávkou bola 
kancelária MAS Sdružení Růže v 
meste Borovany, kde nás srdečne 
privítala manažérka Guthová. Po 
krátkej prezentácii sme sa spolu 
presunuli k projektom „Klášterní 

muzeum“ a „Chránená dílna Na-
zaret“, ktorej hlavným úsilím je 
integrácia ťažko handicapovaných 
občanov pomocou sociálnej služ-
by. Keramickej a textilnej výrobe 
sa tu môžu priučiť aj návštevníci 
počas tvorivých kurzov pre ve-
rejnosť. V areáli Borovanského 
zámku sa nachádza aj projekt s 
názvom „Podkroví v podzámčí“ 
zastrešujúci materské centrum Bo-
rovánek. 

Veľký dojem v nás zanechala 
návšteva mohutného pútnického 
chrámu na Dobrej Vode, odkiaľ 
sme si spravili prechádzku k ďal-
šiemu z projektov, a to k „Farme 
pána Blížence v Pasekách“, zame-
ranej nielen na chov koní a oviec, 
ale aj na obnovu ciest a miestnej 
krajiny, ktorej je farma neodde-
liteľnou súčasťou. Skutočne tu 
nenájdete bariéry, upozornenia a 
ani žiaden z nežiaducich prvkov 
v krajine. Po ceste z farmy sme 
si dopriali krátku zástavku v jed-
nej z najznámejších, ale zároveň 
najmenších obcí Světví. Starosta 
obce nám s hrdosťou predstavil 
obec a početné  realizované  ak-
tivity  podporené  z  LEADERa, 
štátnej pokladne, energetického 
podniku e-on atď. Proste, malá 
obec s veľkým menom. My jej v 
tomto napredovaní, samozrejme, 
držíme palce. 

Celodenný program sme uzav-
reli návštevou kláštora „Nové 

Hrady“, kde sme sa zoznámili s 
projektmi „Historická kovářská 
dílna“ a „Dětské hřiště v zámec-
kém parku“. Príjemným prekvape-
ním bolo zistenie, že v kláštore pô-
sobí viacero sestier zo Slovenska. 

Štvrtok 25. augusta 2011 sme 
väčšinu času strávili na výstave 
Země živitelka v Českých Budějo-
viciach. Krátko po našom návrate 
zavítali na Borovanský Mlýn naši 
partneri z MAS Sdružení Růže, 
MAS Pobeskydí, MAS Opavsko 
a zástupcovia mesta Borovany. 
Stretnutie sa nieslo v duchu hľada-
nia spoločných záujmov, možností 

spolupráce, výmeny skúseností, 
ale aj spoznávaní nových priate-
ľov a neskôr aj piesní, či už slo-
venských, alebo českých.

Ráno nasledujúceho dňa nám 
nezostávalo nič iné, iba rozlúčiť 
sa s príjemným prostredím Boro-
vanského Mlýna a manažérkou 
Guthovou, ktorej aj touto cestou 
vyslovujeme úprimné poďakova-
nie a uznanie za program a organi-
zovanie workshopu.

Mgr. Roman Hraška
administratívny pracovník

OZ Mikroregión 
RADOŠINKA

Stretnutie miestnych akčných skupín. Aj 
táto by bolo dobre, keby tam bola.

V novembri uplynulo už 22 ro-
kov od nežnej revolúcie. Za ten čas  
sa  svet stihol neskutočne zmeniť. 
Najmä však, stihla vyrásť nová ge-
nerácia. Aké boli časy pred tým 
magickým dátumom,17. novem-
brom 1989, môžeme my, mladší, len 
počúvať. Nezažili sme na vlastnej 
koži ostnaté drôty na hraniciach, nik 
nám nezakazoval počúvať hudbu zo 

„Západu“. Nepamätáme si prázdne 
obchody, pomaranče sú pre nás sa-
mozrejmosťou po celý rok, nielen na 
Vianoce. O tom, že nemôžeme vy-
cestovať kamkoľvek, kde nás túlavé 
topánky ťahajú, nemôže byť ani reči. 
Samozrejme, pokiaľ nám to dovolí 
peňaženka. Vôbec nechcem v tom-
to článku polemizovať, či sú dnešné 
časy lepšie, alebo horšie, a už vôbec 

nechcem poučovať ani kritizovať. 
Chcem všetkým z Vás, ktorí ste ne-
mali možnosť prísť 18. novembra 
2011 do Doctor´s pubu v Nových 
Sadoch, vykresliť atmosféru 17. no-
vembra – atmosféru slobody. 

Večer sa začal vystúpením kapely 
Feelme. Atmosféru dotváral obrov-
ský plagát s „novembrovou“ tema-
tikou, premietali sa videá z archív-

nych časov pionierov a spartakiád. 
O polnoci sme s úsmevom zložili 
pioniersky sľub a do varu na parkete 
nás privádzali tie najlepšie česko-
slovenské hity, ktorých kvalitu už 
preveril čas. Nešlo o žiadny „vý-
chovný koncert“. Dôležité je nielen 
učiť sa memorovať, ale aj vytvoriť si 
vlastný názor a nezabudnúť. 

Mgr. Zuzka Jančovičová

Pripomenuli sme si výročie začiatku nežnej revolúcie

Slovenské národné povstanie 
vytvára hodnotný základ moder-
ného Slovenska. Je preto dôležité, 
že osláv povstania sa zúčastňujú 
ľudia, ktorí si  našu históriu vážia. 
V tomto roku sme si akt spomie-
nok na tento veľký deň pripome-
nuli na viac ako dvoch stovkách 
akcií. Množstvo spomienkových 
aktivít prebiehalo na úrovni jed-
notlivých obcí. Sú dôkazom, ako 
hlboko je tradícia SNP spätá so 
životom Slovákov. 

Aj niektorí naši občania preja-
vili záujem  zúčastniť sa turistic-
kého pochodu na počesť 67. výro-
čia SNP. Pochod sa konal na trase 
„Náučného partizánskeho chod-
níka“ Skýcov – Zlatno. Zúčastni-
li sme sa pietneho aktu kladenia 
vencov k pamätníku osloboditeľov 
v obidvoch obciach.  Týmto turis-
tickým podujatím sme mali mož-
nosť priblížiť našim účastníkom 
pochodu, najmä mládeži, históriu 
odboja v kraji pod Tríbečom. 

Turistika pod Tribečom 
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V našej novosadskej farnosti je 
pekným zvykom, že počas pr-
vých jesenných dní sa spoločne  
schádzame v chráme a ďakuje-
me za Božie dary v podobe úro-
dy. V tomto období nastáva  čas 
zbierať úrodu z našich záhrad či 
záhradiek. Takáto ďakovná Bo-
hoslužba sa konala v nedeľu 18. 
septembra. Predchádzalo tomu 

prinášanie darov zeme našich far-
níkov, ktoré už stihli zozbierať. 
A tak sme už od pondelka zhro-
mažďovali mak, fazuľu rôznej 
farby či veľkosti, zeleninu, jabl-
ká, hrušky, obilie, ale aj gaštany, 
orechy i šípky, ktoré veľmi pekne 
oživili obrazy vytvárané rukami 
našich detí. V nedeľu  bolo už 
všetko pripravené na svätú omšu.  
Zišli sa tu naši farníci a  pozvaní 
hostia – zástupcovia Poľnohospo-
dárskeho družstva DEVIO Nové 
Sady a starostovia našich obcí. 
Vďaku bolo cítiť všade a to  nie-
len počas omše. Slová nášho 
pána farára, Štefana Novanského, 
donútili  každého z nás  k zamys-
leniu sa nad potrebou našej vďač-
nosti Bohu za jeho dary.  Otázka 
– „Sme vďační?“ – nám znela v 
ušiach a nabádala k prehodnote-
niu nášho postoja k tejto cnosti. 
Obetné dary boli prejavom nášho 
vedomia, že všetko čo máme 
dostávame od nášho nebeského 
Otca, ako prejav jeho lásky k 
nám. Nech tento deň vďačnosti 
zostane v našej pamäti celý rok 
a tak náš každodenný život bude 
radostnejší, krajší a spokojnejší.

 Mgr. Anna Šmitalová

Kde sa vzal, tu sa vzal,pred obecným úradom zrazu stál.
Lebo v Nových Sadoch veru máme,len poslušné deti samé.

Dobrý ujo Mikuláš, čo v tom veľkom vreci máš?
Prekvapenie v balíčku,deťom, ktoré vedia 
peknú básničku.A my veru vieme krásne,

čo nás učia naše mamy vzácne.Anjelikovi sme ich zarecitovali,
kým iných čerti naháňali.Že sme  celý rok poslúchali,

za odmenu sme si maškrty vychutnali.
Tešíme sa na teba o rok zas,dobrý ujo Mikuláš.

Mikulášske prekvapenie

Vieme byť vďační ?
„ Rok korunuješ 
svojou dobrotou.“ 
– žalm 65

V jedno krásne sobotňajšie ráno 
6. augusta sme sa vybrali na 8. 
ročník Furmanských pretekov do 
Golianova. To bolo radosti! Pre-
teky sa začali slávnostným sprie-
vodom po dedine. Viezli sme sa 
na konských záprahoch. Veselo 
sme spievali a kývali tamojším 
obyvateľom, ktorí nás ponúkali 
čerstvo napečenými koláčikmi. 
Po skončení sprievodu sme mali 
možnosť vidieť rôzne súťaže: ťa-
hanie dreva na presnosť, slalom s 

vozom cez vodnú priekopu, súťaž 
o najsilnejšieho koňa. Bolo to pre 
chlapcov z Pelikánika obrovským 
adrenalínovým zážitkom. Medzi 
jednotlivými súťažami sme náv-
števníkov a súťažiacich potešili 
tancom a spevom, za čo nás odme-
nili potleskom a jazdou v jednom 
z najkrajších konských záprahov. 
Samozrejme nechýbal vynikajúci 
guláš a občerstvenie. Už teraz sa 
tešíme na ďalšie stretnutie.  S ra-
dosťou budeme v Golianove opäť  

rozdávať radosť  a dobrú náladu!
Tak ako po iné roky, aj tento rok 

sme potešili tancom a spevom tiež 
obyvateľov našej obce pri  príle-
žitosti letných slávnosti. Okrem 
nás tu vystupovali aj iné spevácke 
skupiny. 

V mesiaci august sme sa ešte 
zúčastnili na 38. Medzinárodnej 
poľnohospodárskej výstave Agro-
komplex 2011 v Nitre, kde sme sa 
prezentovali tromi  vystúpeniami. 
Boli sme radi, že tu návštevníci  
okrem  výstavných exponentov 
našli aj ľudovú hudbu a tanec.

Prázdniny sme ukončili 27. au-

gusta v Hruboňove „Rozlúčkou 
s letom so slovenskou piesňou“. 
Organizátormi tohto podujatia 
boli Obec Hruboňovo, MAS OZ 
Mikroregión RADOŠINKA a 
Spevácky súbor Hruboňovčanka.  
Okrem nás sa tu predstavili  Ryb-
níčkari, Ženský spevácky súbor 
Alekšince, Čabanka, Pelikánik, 
Šuriančanka, Matičiari, Zbežan-
ka, Podhoranka, Hruboňovčanka. 
Na záver podujatia sme si spoloč-
ne zaspievali krásnu pieseň, a tak 
sme sa rozlúčili s letom, prázdni-
nami a slovenskou piesňou.                                                                                                           

Váš Pelikánik

Vystúpenia Pelikániku

Pán učiteľ Ján Slávik
/19. 11. 1933 – 17. 7. 2011/

Istý nemenovaný človek napí-
sal túto historickú pravdu: „Slo-
váci vedia menovať celé rodo-
kmene slávnych cisárov a kráľov, 
no nevedia si všimnúť človeka 
spomedzi seba, hoci by to bol 
človek mimoriadnych vlastností 
a mravov.“

Jeden z takýchto, už nežijúcich 
novosadských rodákov, bol  uči-
teľ, futbalista, ochotnícky herec, 
ktorý účinkoval vo viacerých di-
vadelných hrách v našej obci, za-

nietený hádzanársky tréner, roz-
hodca a budovateľ futbalového a 
hádzanárskeho ihriska v Nových 
Sadoch. Bol to náš spoluobčan 
Ján Slávik.

Tieto mnohé športové aktivity 
vykonával popri svojej náročnej 
pedagogickej práci učiteľa na  
Základných deväťročných ško-
lách v Nových Sadoch a v Zbe-
hoch. 

Politická situácia, kedy aj v 
tunajšej obci určovali smer uči-
teľom a pedagogickým pracov-
níkom komunistickí funkcionári, 
často brzdila budovateľské akti-

vity aj v športovom smere. Mladý 
učiteľ Slávik vynakladal veľkú 
snahu pre výstavbu športovej haly 
v našej obci. Prostredníctvom vý-
boru telovýchovnej jednoty boli 
uskutočňované konkrétne kroky 
k začatiu jej stavby, no z neskor-
ších politických dôvodov sa špor-
tová hala stavať nezačala. Možno 
to boli veľmi smelé a pre našu 
obec neprimerané ciele.  Škoda 
len, že aktivita pre športové bu-
dovanie zapáleného učiteľa, bola 
zastavená. Po udalostiach roku 
1968 bola prerušená i jeho peda-
gogická činnosť na novosadskej 

škole. Svoje technické schopnos-
ti  využíval na novom pracovisku 
v závode Elektroporcelán Čab.

Do školy sa vrátil až po „Než-
nej revolúcii“ a tu ukončil uči-
teľské pôsobenie. Zodpovedne 
si počínal aj ako manžel a otec 
troch detí. S manželkou Evou si 
vybudovali rodinný dom a patrič-
ným vzdelaním vystrojili svoje 
deti do života. Aj keď s podlo-
meným zdravím sa do poslednej 
chvíle venoval svojej rodine a v 
lete roku 2011 dokončil svoju po-
zemskú púť. Česť jeho pamiatke. 

Jaroslav Čukan st.

Odišiel navždy z radov našich pedagógov, ale nie z našich spomienok
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Tradícia letnej slávnosti pokračuje
Už nejaký ten týždeň máme 

za oknami sychravé počasie. Je 
to ten najlepší čas zaspomínať si 
na letnú slávnosť, ktorá sa usku-
točnila 13. augusta 2011. Hoci aj 
v tento deň organizátorov držalo 
počasie v pozore, nakoniec sa na 
nás celé poobedie  usmievalo sl-
niečko. Aby ste sa mohli prísť za-
baviť do parku pri obecnom úra-
de, od skorého rána vládol v jeho 
okolí čulý ruch. Zacvičili sme si 
pri nosení stolov a stoličiek, Peter 
Michalík s Jurajom Kopáčikom 
cibrili ozvučenie pódia, naše ši-
kovné žienky z obecného úradu 
chystali občerstvenie pre vystu-
pujúcich, poľovníci kuchtili guláš 
a majster bryndzových halušiek 
pripravoval kotlík. O pol štvrtej 

poobede sme slávnostne zahájili 
letnú slávnosť príhovorom sta-
rostky. Na pódiu sa postupne vy-
striedal domáci Pelikánik, ženská 
spevácka skupina Vranky, taneč-
ná skupina ART PEGAS, Juraj 
Kopáčik so svojím bubeníkom, 
Heligonkári, skupina Januárové 
prekvapenie z Vrábel a nakoniec 
DJ Magister. Zároveň prebiehala 
na obecnom úrade výstava obra-
zov a výrobky šikovných  reme-
selníkov  prezentovala aj   MAS 
OZ Radošinka. Hladní návštevní-
ci ochutnávali nielen poľovnícky 
guláš, ale aj pravé bryndzové ha-
lušky, na maškrtné jazýčky čakal 
stánok s perníkovými výrobkami 
a smäd utíšili v stánku pohostin-
stva Rubikon. Keď slnko vystrie-

dali hviezdy, park zaplnili taneč-
níci všetkých vekových kategórií 
a tancovalo sa takmer do rána. 	
Letná slávnosť splnila svoj účel. 

Po roku sme sa opäť stretli a 
výborne sa zabavili. Ďakujeme 
všetkým milým spoluobčanom, 

ktorí nám svojou trpezlivosťou 
umožnia  raz v roku spoločne sa 
zabávať do neskorých nočných 
hodín.  

„Podujatie finančne podporil 
Nitriansky samosprávny kraj“ 

Mgr. Zuzka Jančovičová 

Hudobná skupina Harmónia z PreseľanPelikánik pred vystúpením.

Hurááá, prázdniny!!! Tieto slo-
vá poznáme z úst naších ratolestí, 
ktoré sa každoročne tešia na letné 
prázdniny. Veľmi sa tešili aj naši 
malí členovia  detského folklor-
ného súboru Pelikánik, ako aj 
ich vedúca  Veronika Plešková 
a harmonikár Rastislav Slivka. 
Dôvodom bola skutočnosť, že 
opäť budú okolo seba rozdávať 
radosť, smiech a dobrú náladu. 
Začiatok prázdnin sme oslávi-

li spolu s rodičmi pri opekačke. 
Nechýbal výborný guláš, súťaže, 
spev a dobrá nálada. Tu sa za-
každým  z Pelikánika stáva jedná 
veľká rodina, ktorá chce pohladiť 
a potešiť ľudské srdcia  krásnou 
ľudovou piesňou a tancom.

Naše prvé letné vystúpenie sa 
začalo 9. júla v Nových Sadoch 
na železničnej stanici. Mimoriad-
ny motorový vláčik M 131, ktorý 
smeroval z Radošiny do Zbehov 

nás za krásne vystúpenie odvie-
zol do Čabu. Sprievodcovia aj 
ostatní spolucestujúci si s nami 
počas cesty do Čabu zaspievali. 
Za odmenu sme dostali histo-
rický cestovný lístok, ktorý sa 
predával, keď ešte naši rodičia 
vláčikom denno-denne cestova-
li. Dnes to bola len mimoriadna 
jazda, ktorá nám pripomenula 
našu niekdajšiu regionálnu želez-
ničku Radošinka.

Vystúpili sme v Čabe, kde sa 
práve konal 6. ročník obecných 
slávností. Bol to nádherný deň. 
Potešili sme veľa ľudí z obce 
Čab,  ako aj ostatných návštevní-
kov osláv.

      Okrem vystúpení ostatných 
účinkujúcich sme si mohli po-
zrieť aj  remeselnícke výrobky, 
ktoré prezentovali remeselníci 
z viacerých obcí  Mikroregiónu 
Radošinka.

Prázdniny s detským folklórnym súborom „ PELIKÁNIK“

Dareová T.-Bohyňa lovu, 
Valode P. - Hitler a tajné spo-
ločnosti, Banáš J. - Kód 9, 
Fieldingová J. - Nebezpečná 
zóna, Obůrková E. - Výlety 
po Slovensku s deťmi aj bez 
detí. Matkin E. M. - Aj ja teba,  
Schwartz O. - Konzervovanie, 

Hargaš J. - Môj otec mafián, 
Haranová E. - Osudná búrka, 
Coelho P. - Piata hora, Coelho 
P. - Na brehu Rio Piedra som si 
sadla a plakala, Dirieová W.	
 - Púštny kvet, Keleová – Vasil-
ková T.  - Ranč u starého otca, 
Dán D. - Studňa a Kaštiele nit-

rianskeho kraja, Wheatcroft A. - 
Nepriateľ pred bránami, Smith 
T. R. - Tajný prejav, Karika J. 
- V tieni mafie II. Čas dravcov, 
Newark T. - Rozhodujúce bitky 
dejín

V obecnej knižnici nájdete 
ešte  mnoho ďalších zaujíma-

vých titulov. Zapožičať si ich 
môžete každý pondelok od 
13.30 do 17.00 hod. a každú 
stredu od 13.30 do 17.30 hod. 

Milí čitatelia, ďakujeme Vám, 
za darované knižné tituly. Svojou 
ochotou ste prispeli k rozšíreniu 
počtu evidovaných knižničných 
jednotiek v našej knižnici.

Emília Krčmárová 
knihovníčka

Najnovšie knižné hity v našej knižnici
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Na prípravu „Šarkaniády“ sme 
potrebovali: jednu slnečnú sobotu, 
podúvajúci vetrík, veselé šarkany, 
šibalské deti, šikovného jazvečíka 
s múdrym ujom poľovníkom, vy-
hriatu chatu, farbičky, praskajúci 
ohník a špekáčiky. Všetko spolu 
sme vymiešali, v sobotu 15. ok-
tóbra vložili do rúry a piekli, kým 
sme neboli všetci vyhraní a una-
vení. A tak šikovné kuchárky a 
kuchári z kultúrnej komisie objed-
nali ingrediencie a od rána podľa 
receptu piekli. A že všetkým chu-
tilo, môžete sa spýtať hravých detí 
z Nových Sadov.  		

V sprievode mamičiek, ockov, 
babičiek, ujov aj starších súro-
dencov sa stretli na poli pod po-
ľovníckou chatou a púšťali svoje 
pestrofarebné šarkany proti vetru. 
A tie leteliiii, koľko len meral špa-
gát v detských rukách. Z poľa sme 
sa presunuli k poľovníckej chate, 
kde nás už čakali poľovníci aj so 
svojím  jazvečíkom, aby nám uká-
zali náš novosadský háj. Poľov-
ník Matejdes múdro odpovedal 

na naše zvedavé otázky, ukázal 
krmelec, líščie nory, objavili sme 
netušené chodníčky a malý chlpáč 
nám predviedol, ako šikovne vie 
poslúchať svojho pána. 

A že nám už vysmädlo, aj v 
bruškách škŕkalo, prišiel čas dať 
si teplý čajík a opiecť špekáči-
ky. Hneď sme mali zas dostatok 
energie, tak sme sa ešte vyšantili 
pri hrách vonku, pustili si „tábo-
rákové“ pesničky. To však nebolo 
všetko. V chate nám už ujo Daniš 
kúril v kachliach, aby nám bolo 
príjemne pri sledovaní videa z 
poľovačky. Posadali sme si okolo 
stola a preniesli sme naše zážitky 
z celého dňa na papier pomocou  
farbičiek, z plastelíny sme si vy-
modelovali obľúbené lesné zvie-
ratká. 			 

Na jeseň nám slniečko už skoro 
uteká za kopec. Preto po dopečení 
receptu sme sa spokojne rozlúčili 
a poďakovali tetám a ujom kuchá-
rom. Tešíme sa zase na stretnutie 
o rok.

Mgr. Zuzka Jančovičová

Recept na veselú „Šarkaniádu“

Deti pozorne počúvali pútavé 
rozprávanie poľovníka. 

 Vďaka priaznivému vetru 
sme ich dostali tak vysoko. 

Čistili sme „žliabok“ v Sile.
Určite ste všetci v auguste po-

strehli výzvy v obecnom rozhla-
se, na informačných plagátoch 
aj Facebookovej „nástenke“. Na 
známosť sa dávalo, že každý kto 
má chuť, čas a zdravé ruky – nohy, 
môže prísť v sobotu 20. augusta k 
silskému „žliabku“, na dobrovoľ-
nú brigádu. 			 
Priznám sa, do určenej soboty 
som ani netušila, že máme v obci 
tak nádherné zákutie a jazierko. 
Pri prvom pohľade na „miesto 
činu“, by každý povedal, že stojí 
na okraji zarastenej skládky od-
padu. Do slnečnej soboty si na-
koniec privstala takmer 20-členná 
partia nadšencov. Do práce sme 
sa pustili vyzbrojení rukavicami, 
pílami, sekerami a tiež s jasným 
cieľom: „Žiadne reči, ale činy a 
výsledok“. A výsledok bol, do-
slova, do očí bijúci. Kým sme sa 
„prečistili“ k jazierku, z prírody 
sme vylovili množstvo skla, odpa-
du z liekov, duše z bicyklov, pne-
umatiky, stavebný odpad, rôzne 
nádoby, niekoľko párov topánok, 
zvyšky auta atď. Za všetky neuve-
riteľné „nálezy“ spomeniem asi 50 

kusov zakonzervovaných džemov, 
roztrúsených po malých kôpkach 
okolo celého žliabku. Okrem toho 
sme vyklčovali obrovskú plochu 
náletových drevín a burín. Bol to 
jeden z dní, ktorý by si zaslúžil 
mať viac ako 24 hodín. 		
	

Nebolo nás veľa, svojou prácou 
však túto skvelú myšlienku pani 
starostky podporili nielen poslan-
ci obecného zastupiteľstva,  ale 
aj niekoľko obyvateľov zo Sily, 
Nových Sadov a Kotrbálu, do-
konca aj s barlami. Všetkým patrí 
jedno veľké ĎAKUJEM. A jedno 
špeciálne poďakovanie venujeme  
pánovi Králikovi za to, že nám 
ochotne pripravil obed. Skvelý 
pocit z dobre vykonanej práce  vy-
vážil akúkoľvek únavu. Ten nád-
herný kus prírody si určite zaslúži, 
aby nás na brigáde bolo viacej. 
Dúfame, že si obyvatelia Sily toto 
miesto začnú vážiť. Osobne ne-
dokážem pochopiť, ako sa môže 
niekto tak hyenisticky správať k 
vlastnému okoliu. Svedomie, to si 
však musí každý spytovať sám! 

Mgr. Zuzka Jančovičová
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Čo sú včelie produkty, a čo o 
nich vieme? Najrozšírenejším a 
všeobecne najznámejším včelím 
produktom je med. Menej známe 
sú peľ, propolis, včelí jed, materská 
kašička a včelí vosk. Ako včelár, 
vám odporúčam, aby ste túto biolo-
gicky hodnotnú a liečivú potravinu 
zaraďovali denne do jedálneho líst-
ka vašej rodiny. Med si to určite za-
slúži.  Obsahuje veľa minerálnych 
prvkov, enzýmov, bielkovín, éte-
rických olejov, aromatických látok, 
jednoduchých cukrov – glukózy a 
fruktózy. Svojimi antibakteriálnymi 
účinkami sa stáva výnimočnou po-
travinou. Rôzne druhy kvetov pro-
dukujú nektár v nie rovnakom po-
mere glukózy a fruktózy. Napríklad 
taký repkový med obsahuje viac 
hroznového cukru (glukózy) a tým 
je jeho kryštalizácia rýchlejšia. Na-
proti tomu v agátovom mede alebo 
v medovicových medoch prevažuje 
zložka ovocných cukrov (fruktóza), 
vďaka čomu neskryštalizujú ani za 
niekoľko rokov. Kryštalizácia medu 
je jeho prirodzená vlastnosť a za-
chováva jeho kvalitu, je dôkazom, 
že nebol tepelne spracovaný, filtro-
vaný alebo inak upravený.

Kvetový med pochádza z nek-
tárov rôznych kvetov napr. lipa, 
repka, agát, slnečnica, ďatelina. Pri 
kvetovom mede prevláda zväčša 
svetlá farba, jemná chuť, slabšia 
aróma a vzhľadom na vyšší obsah 
hroznového cukru rýchlejšie kryš-
talizuje. Výnimkou je agátový med. 
Obsahuje enzýmy a peľové zrná 
rôznych kvetov, ktoré sú zdrojom 
vitamínov.

Pastovaný med je zväčša kvetový 
med a je pripravený riadeným kryš-
talizačným procesom. Je svetlej far-
by, jemnej nestekajúcej konzisten-
cie, má príjemnú mimoriadnu chuť 
a ďalej už nekryštalizuje.

Medovicový med, často nazývaný 
lesný med, pochádza najmä z výluč-
kov hmyzu (vošiek). Je  tmavej far-
by, vydrží dlho tekutý. Má výraznú 
chuť a špecifickú vôňu. Obsahuje 
viac minerálnych látok a stopových 
prvkov ako kvetový med.

Zmiešaný med je zmesou zo 
znášky z nektárového a medovico-
vého pôvodu bez výraznej prevahy 
jedného druhu. Farbou i chuťou 
vznikajú zaujímavé kombinácie.

Melicitozný med pochádza zo 
znášky červeného smreka a podob-
ných stromov, veľmi rýchlo kryšta-
lizuje, nedá sa vytočiť, má želatíno-
vú konzistenciu.

Ďalej poznám jednodruhové medy: 
ďatelinový, vikový, púpavový, vre-
sový a slnečnicový. Kryštalizovaný 
med môžeme rozohriať vo vodnom 
kúpeli pri teplote do 45 °C, vyššia 
teplota poškodzuje enzýmy a ďalšie 

látky. Med skladujeme v uzatvore-
nom sklenenom obale, v suchej a 
tmavej miestnosti s teplotou do 25  
°C, bez slnečných lúčov.

Prečo kupovať med priamo od 
včelára?

• Nie je zmiešaný so škrobovým 
sirupom a inými náhradami.

• Nie sú z neho odfiltrované pe-
ľové zrná, je vhodný pre peľových 
alergikov.

• Med zo Slovenska je na zahra-
ničných trhoch veľmi žiadaný pre 
jeho kvalitu a nízky podiel vody.

• Med nakupovaný priamo od cho-
vateľa včiel nie je zmesou nekvalit-
ných a lacných medov.

• Kúpou medu v blízkosti vášho 
bydliska znižujete ekologickú záťaž 
životného prostredia.

• Je zaručene bez rezíduí antibio-
tík, u nás sa antibiotiká  ku liečeniu 
včiel nepoužívajú.

• Med nie je prehrievaný nad 45 
°C, má nepoškodený obsah vitamí-
nov, enzýmov a ďalších látok.

• Môžete dostať radu ako med 
obohatiť peľom, propolisom, mater-
skou kašičkou a ďalšími látkami.

• Dostanete kvalitný med za 
rozumnú cenu.

Účinky medu. V mede sú okrem 
iného prepracované enzýmy z hlta-
nových žliaz včiel, a preto je zdravší 
než bežný cukor. Na rozdiel od cuk-
ru obsahuje vitamíny a minerálne 
látky. Pomáha pri prevencii pred 
chorobami, rekonvalescencii po 
rôznych ochoreniach, pri nachlad-
nutí dýchacích ciest, žalúdočných 
vredoch, pri nespavosti, chudokrv-
nosti, zápche, pri tráviacich poru-
chách a precitlivení nervov, pri vy-
sokom  krvnom tlaku, pri vredoch, 
proti peľovým alergiám (kvetový 
med s 1 % peľu). Prispieva k dobré-
mu vývoju detí, zvyšuje prirodzenú 
odolnosť organizmu, ovplyvňuje 
krvný obeh, vyživuje srdce a obsa-
huje látky tvoriace kosti. Posilňuje 
nervovú sústavu, dobrý spánok, 
dobrú náladu a pamäť. Pre jeho 
vysoký obsah cukru je vhodným 
prostriedkom pre rýchle doplnenie 
energie hlavne pre športovcov. Má 
protizápalové účinky, a preto sa  po-
užíva aj na natieranie rán pre rýchle 
zahojenie. Kvasením sa dá z neho 
vyrábať medovina. 

Včelí vosk. Vosk je prirodzený 
produkt, ktorý vzniká metabolickou 
prestavbou medu a peľu v tele vče-
ly  v dvanástom až osemnástom dni 
jej života. Včelí vosk je vzácny pre 
svoju náročnosť produkcie. Včely 
potrebujú až  1 250 000 šupiniek na 
1 kg vosku. K výrobe 1 kg vosku  

spotrebujú včely   približne 5 – 10 
kg medu.  Včelí vosk má veľké vy-
užitie vo farmácii, medicíne, kovo-
priemysle, šperkárstve, reštaurátor-
stve, ale i v potravinárstve.

Materská kašička. Materská ka-
šička je výlučok hltanových žliaz 
mladých včiel vo veku 6 – 12 dní. 
Táto mliečno-biela hmota je podá-
vaná robotnicami materským lar-
vám a matke ako kŕmna šťava. Je 
to jediný produkt včelstva, ktorého 
zloženie sa mení iba málo. V me-
dicíne má veľké využitie. Podáva-
ná súčasne s antibiotikami ruší ich 
nepriaznivý vplyv na krvotvorbu 
pri zachovaní všetkých pôvodných 
účinkov antibiotík. V detskom veku, 
v tehotenstve, alergii na včelie pro-
dukty, obezite a pri poruche ľadvín 
a akútnej infekcii sa neodporúča. 
Materská kašička je naozajstný ži-
vota budič,  je určená predovšetkým 
ženám, pretože obsahuje látky po-
dobné ženským hormónom, ktorý-
mi sa liečia najmä ženské problémy 
a osteoporóza.

Včelí peľ. Včely ukladajú zbiera-
ný kvetový peľ do plástov, odkiaľ 
ho môžu vyberať a použiť. Včelí peľ 
obsahuje B vitamín, bielkoviny, sa-
charidy a enzýmy. Je to tzv. všeliek. 
Spomaľuje starnutie, zlepšuje fyzic-
kú výkonnosť, pomáha pri chudnu-
tí, posilňuje obranyschopnosť orga-
nizmu. Má antibakteriálne účinky, 
zmierňuje prejavy alergií a sennej 
nádchy. Obsahuje látky podobné 
mužským pohlavným hormónom. 
Používa sa pri liečbe prostaty. 

Propolis. Propolis je priskiricová  
substancia žltohnedej, červenohne-
dej alebo zelenohnedej farby, ktorú 

včely zbierajú  z rôznych rastlin-
ných zdrojov a používajú ju v úli 
na dezinfekciu, k tmeleniu trhlín a 
nežiaducich otvorov.

Najčastejšie využitie propolisu 
poznáme na výrobu propolisovej 
tinktúry. Je to najbežnejší, ľahko 
vyrobiteľný prostriedok s maximál-
nym terapeutickým účinkom. Je ale 
potrebné upozorniť, že na propolis 
sú niektorí ľudia alergickí. Postup 
prípravy tinktúry nájdete aj na in-
ternete.

Včelí jed. Včelí jed je sekrét je-
dových žliaz včiel. Slúži včelám na 
obranu proti svojim nepriateľom. 
Niektorí ľudia sú na včelie bodnutie 
silno alergickí a v prípade potreby 
musia ihneď vyhľadať lekársku po-
moc. Včela pri bodnutí zanechá v 
mieste bodnutia spolu so žihadlom 
aj jedový vačok a potom zahynie. 
Žihadlo je potrebné čo najrýchlej-
šie z miesta bodnutia odstrániť zo-
škrabnutím s nechtom alebo iným 
vhodným predmetom, aby sa obsah 
jedového vačku nedostal do rany. 
Predídeme tým väčšej bolestivej 
opuchline. Veľké množstvo bodnutí 
(100 – 200) spôsobuje ťažkú intoxi-
káciu organizmu, ktorej charakteris-
tickým príznakom je silné narušenie 
srdcovej činnosti a ciev. Najcitlivej-
ší na včelí jed sú malé deti, starší 
ľudia, ženy a  tiež osoby trpiace 
alergickými ochoreniami. Včelí jed 
je účinným liečivým prostriedkom  
pri rôznych typoch reumatických, 
neuralgických, kožných a iných 
ochoreniach. V šesťdesiatich  ro-
koch minulého storočia sa aj u nás 
na Slovensku vykonávali odbery 
žihadiel za účelom získavania vče-
lieho jedu.

Miloslav Pavle

Med – zázrak prírody

Atlantis Science Center v 
Leviciach čaká každého, kto 
chce vo svojom voľnom čase 
prežiť zaujímavé a zábavné 
chvíle so svojou rodinou ale-
bo sám. Aj žiaci našej školy 
navštívili túto zaujímavú vý-

stavu plnú exponátov, s kto-
rými sa dalo manipulovať. 
Videli sme tu mnoho ukážok 
a atrakcií. Poslaním inštitúcie  
je vytvoriť jedinečný zážitok 
z učenia, čo sa aj podarilo. 

Mgr. Miriam Sollárová

Atlantis Science Center

V roku 2004 vznikla v Litve in-
formatická súťaž Bebras - Infor-
matický bobor. Úspešná súťaž 
sa odvtedy rozšírila do ďalších 
európskych krajín. V školskom 
roku 2010/2011 sa konala súťaž 
v 13 krajinách: Litve, Lotyš-
sku, Estónsku, Fínsku, Poľsku, 
Rakúsku, Nemecku, Holandsku, 
Taliansku, Švajčiarsku, Česku, 
na Slovensku a na Ukrajine. Spo-

lu vo všetkých krajinách sa do nej 
zapojilo 234 729 žiakov. Hlav-
ným cieľom súťaže je podporiť 
záujem o informačné a komu-
nikačné technológie u všetkých 
žiakov. Naša škola sa zúčastnila 
už po tretíkrát. Žiaci súťažili v 
dvoch kategóriách, v celkovom 
počte žiakov 45. Výsledky budú 
zverejnené na  http://ibobor.sk/.

Mgr. Miriam Sollárová

iBobor 
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Milí priatelia, v posledných 
mesiacoch sa v našom evanjelic-
kom cirkevnom zbore udialo nie-
koľko zaujímavých vecí, o ktoré 
sa chcem s Vami podeliť. V pr-
vom rade nechcem zabudnúť na 
najväčšiu udalosť tohto roka, a to 
práve na moju inštaláciu farárky, 
a zároveň aj posvätenie nových 
sviatostných nádob k prisluhova-
niu Večere Pánovej.  30. júla som 
bola uvádzaná do úradu zborovej 
farárky bratom seniorom Mgr. 
Ivanom Eľkom, a slávnostným 
kazateľom bol brat farár Mgr. 
Jaroslav Petro (momentálne fa-
rárom v Obišovciach), ktorý ma 
pripravoval od konfirmácie aj po-
čas môjho  štúdia na teologickej 
fakulte v Bratislave. 

Náš cirkevný zbor navštívil 24. 
septembra detský spevácky súbor 
Ďatelinky z Dudiniec. Prišli nás 
pozdraviť svojim spevom, ale aj 
osobnými svedectvami o tom, 
ako pôsobí v ich živote Spasiteľ 
Ježiš Kristus. Ich koncert prilákal 
do nášho kostola mnoho zveda-
vých ľudí, ktorí odchádzali plní 
nadšenia z krásneho zážitku, a s 
hlbokými myšlienkami v srdci, 
rozmýšľajúc o neuveriteľnej Bo-
žej milosti.

Zvyčajne prvú nedeľu po Mi-
chalovi sa v našom cirkevnom 

zbore koná pamiatka posvätenia 
chrámu. Tak tomu bolo aj tohto 
roku, kedy sme oslavovali 49 
rokov od posviacky nášho obno-
veného chrámu Božieho. Ďalšiu 
nedeľu sme sa spoločne stretli k 
pamiatke poďakovania za úrodu 
zeme, kedy sme v spoločných 
modlitbách a speve ďakovali 
Pánu Bohu za Jeho milosť, že sa 
neustále stará o svoje „stvoren-
stvo“. 

Milí bratia, milé sestry, blížia 
sa vianočné sviatky. Preto Vás 

chceme pozvať aj v týchto po-
kojných dňoch k čítaniu Božie-
ho slova, modlitbám aj v našom 
kostole. Nech je pre Vás tento 
advent pokojným časom stráve-
ným krásnymi chvíľami s Vašou 
rodinou, a prípravou na radostnú 
chvíľu, kedy si budeme sprítom-
ňovať narodenie a príchod nášho 
Spasiteľa na túto zem. Pán Boh 
nech je s Vami.

Mgr. Jana Bartová
evanjelická farárka CZ 

Nové Sady    

Udialo sa v evanjelickom cirkevnom zbore

Inštalácia farárky.

V tomto školskom roku sa 
uskutočnil 3. ročník česko – slo-
venského projektu „Záložka do 
knihy spája školy“. Spolupráca 
medzi školami začína vyrobením 
a odoslaním záložiek, ktoré žiaci 
vyrobia a na zadnú stranu napíšu 
výrok o knihách, ktorý ich najviac 
zaujal.    

Pre našu školu bola ako družob-
ná škola určená ZŠ Veternicova, 
ktorá sa nachádza v Bratislave na 
jednom z najväčších sídlisk, kon-
krétne v mestskej časti Karlova 
Ves – časť Dlhé Diely. Je to škola, 
veľkosťou zrovnateľná s  našou. 
Sústreďujú sa na informatickú vý-
chovu, jazyky a ochranu prírody. 
Vidíme, že či ide o veľké mesto 
alebo dedinu, radosti a starosti ži-
akov i pedagógov sú rovnaké.

PaedDr. Janka Slobodová    

Záložka 
do knihy 
spája školy

I napriek tomu, že celá spoloč-
nosť sa  digitalizuje a knihy za 
týmto moderným trendom neza-
ostávajú (e-knihy), sa postavenie 
klasickej knihy zvlášť nezhoršilo. 
Naďalej je vyhľadávaným darče-
kom, naďalej má svojich priaz-
nivcov, z ktorých mnohí už elek-
tronickú podobu knihy vyskúšali, 
no na starú dobrú knihu nedajú 
dopustiť. Zvuk listovania v knihe, 
či jej nádherná vôňa novosti, sú 
zážitky, ktoré elektronická kniha 
zatiaľ nedokázala nahradiť.  

V súvislosti s obnovovaním 
knižného fondu našej žiackej 
knižnice sa v dňoch 14.  – 25. no-
vembra 2011 uskutočnila výstavka 
kníh určená pre žiakov základnej 
i materskej školy. V prípade zá-
ujmu o konkrétne knižky si žiaci 
vybrané knihy mohli aj zakúpiť. 
Cieľom akcie bolo prilákať deti 
ku knihám, ukázať im svet fan-
tázie, v ktorom sa aspoň na malú 
chvíľu môžu stať hrdinami, či s 
obľúbenými hrdinami zažívať 
nepredstaviteľné dobrodružstvá. 
Veríme, že obnovený knižný fond 
priláka veľa čitateľov a knihu v jej 
klasickej podobe čaká ešte veľa 
šťastných rokov. 

Mgr. Mário Ručkay

Svet kníh 
u nás v škole

Terasa našej materskej školy sa 
28. septembra zmenila na  výstav-
nú  sieň. Čo sa v nej vystavovalo? 
Rôzne strašidlá, príšery, rozpráv-
kové postavy a mnohé iné origi-
nály vyrobené šikovnými rukami 
našich detí a prvákov zo základ-
nej školy. Potrebovali k tomu  len 
svoju bohatú fantáziu, prírodný 
materiál jesene a  tekvice. Naše 
deti nás nesklamali, tekvíc bol do-
statok a postupne sa im darilo vý-

stavku dopĺňať výtvormi z ostat-
ných materiálov, ktoré im ponúkla 
jeseň. Veď aj názov celej akcie bol 
od toho odvodený. Tým, že sa za-
pojili do akcie pod názvom ,,Jeseň 
pani bohatá“, nám urobili veľkú 
radosť. Najväčšiu radosť mali 
samozrejme deti. Mnohé z nich 
pri výrobe strašidielok ochotne 
pomáhali svojim pani učiteľkám. 
Ako to už býva, nakoniec prišlo 
vyhodnotenie. Je ťažko hodnotiť 

niečo, čo niekto urobil ako len 
najlepšie vedel. Každý výtvor bol 
super originál! Preto boli všetky 
vyhodnotené ako tie najlepšie a 
najkrajšie. Ďakujeme všetkým 
deťom za ich veľkú snahu potešiť 
nás. Aká by to však bola radosť, 
keby sme si tekvičky nevyskúša-
li, ako vyzerajú v plnej nádhere 
vo svetle sviečok? Preto sme si to 
hneď ráno vyskúšali. Už teraz sa 
tešíme  na stretnutie s prváčikmi  
pri ďalších podobných akciách.

Klenová Iveta
učiteľka MŠ

„Jeseň, pani bohatá“

Chceš vedieť, čo sa ukrýva pod 
chodníkmi, po ktorých chodíš? 
Máš chuť odhaliť tajomstvá nit-
rianskych stavieb? Tak i takéto 
otázky nás zlákali na historicko-
poznávací výlet do Nitry.

V dňoch 5. – 21. októbra 2011 
študenti muzeológie Filozofickej 
fakulty Univerzity Konštantína 
Filozofa v Nitre a Ponitrianske 
múzeum v Nitre usporiadali pre 
žiakov škôl, ale i pre širokú verej-

nosť podujatie pod názvom Mesto 
pod mestom. Cieľom podujatia 
bolo oboznámiť návštevníkov  s 
minulosťou Nitry od dôb prave-
kých až po súčasnosť. Svojimi 
prácami a vystúpením študenti 
poukázali na starobylosť Nitry, na 
národy, ktoré žili, pracovali i bo-
jovali a umierali na území Nitry i 
v  jej okolí. 

Dozvedeli sme sa množstvo 
zaujímavostí o našom krajskom 

meste a jeho mestských častiach. 
Študenti predviedli a podrobne 
popísali ako a kde konkrétne sa v 
Nitre vyrábali zvony, tehly, ozdob-
né kachlice na pece, kde a ako sa 
zhotovovali výrobky zo skla. Ne-
zabudli ani na stavby príbytkov a 
tiež i na náboženské a pohrebné 
obrady, ktorými sa lúčili ľudia so 
svojimi zosnulými príbuznými. 
Život a dejiny totiž neboli tvore-
né len na hrade, ale i v podhradí a 
mnohokrát príbehy z týchto častí 
Nitry boli oveľa zaujímavejšie.

Mgr. Mário Ručkay

Mesto pod mestom
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Tak ako po iné roky aj v tomto 
školskom roku pracuje na našej 
škole krúžok varenia. Žiaci piate-
ho a šiesteho ročníka sa tu aktívne 
zapájajú do príprav jedál rôzneho 
druhu, ale aj do aranžovania. Spo-
ločne si prehlbujeme vedomosti v 
oblasti zásad kultúrneho stravova-
nia. Pritom sa snažíme dopĺňať si 
vedomosti v oblasti zdravej výži-
vy. Niekedy si aj veľmi radi po-
maškrtíme. Radi sa s Vami pode-
líme aj o recept na jednu z našich 
obľúbených maškŕt, ktorú sme si 
už stihli pripraviť. 

Wafle
2 šálky polohrubej múky, 2 šál-

ky mlieka, 1 vanilkový cukor, ½ 
prášku do pečiva, 20 g cukru, 3 
polievkové lyžice oleja, 4 vajcia, 
štipka soli. 

Všetko premiešame a necháme 
chvíľku postáť a môžeme vype-
kať. Keď máme wafle upečené, 
potom už len popustíme uzdu 
našej fantázii. Na ozdobenie pou-
žijeme ovocie rôzneho druhu, šľa-
hačku, nastrúhanú čokoládu, alebo 
granko. Výsledný efekt môže byť 
aj takýto:

      Ing. Mária Štefániková

Školská 
vareškaUčivo „Ochrana človeka a 

prírody“ je povinnou súčasťou 
výchovy a vzdelávania žiakov 
základných škôl. Svojím špeci-
fickým zameraním a obsahom 
cieľavedome pôsobí na mravné, 
intelektuálne, fyzické a psychické 
vlastnosti žiakov. Absolvovaním 
učiva získavajú žiaci nevyhnutné 
vedomosti, zručnosti, poznatky 
a návyky potrebné na prežitie v 

čase mimoriadnych udalostí. Do-
kážu sa lepšie orientovať v prí-
rode, naučia sa vážiť si prírodu a 
chrániť ju. Dôležitou je tiež prí-
prava na uplatnenie sa v modernej 
spoločnosti znalosťou základných 
pravidiel cestnej premávky a bez-
pečného správania sa v rôznych 
situáciách.

Účelové cvičenie sa v 5. - 9. roč-
níku realizuje dvakrát v roku, zvy-

čajne v jeseni a na jar. Predchádza 
mu teoretická príprava v rozsahu 
päť vyučovacích hodín. V tomto 
školskom roku sa teoretická prí-
prava uskutočnila 29. septembra. 
Žiaci sa v doprovode určeného 
pedagóga presúvali na stanovištia, 
kde získavali teoretické vedomos-
ti v jednotlivých oblastiach pred-
písaného učiva. Teória bola do-
plnená aj praktickými ukážkami. 
Omnoho populárnejší pre žiakov 
býva druhý deň, kedy si priamo 
v teréne preskúšajú získané po-
znatky. Presvedčili sa, že to, čo sa 
zdá pri sledovaní ukážok v škole 
úplne jednoduché, v praxi môže 
byť veľmi náročné. Nie vždy ich 
obväzy poslúchali tak, ako si to 
predstavovali a aj orientácia pod-
ľa kompasu bola dosť náročná. 
Našťastie presun do Čabu i Ma-
lého Zálužia prebehol bez prob-
lémov. Podľa hesla  „V zdravom 
tele zdravý duch“ si v závere dňa 
všetci zašportovali, zmerali si sily 
v preťahovaní lanom a zasúťažili 
si v skákaní vo vreci.

     PaedDr. Janka Slobodová

Ochrana človeka a prírody 

Spoločnosti  INSA  s.r.o. a 
MACH Trade s.r.o. na základe 
projektov podporených kohéz-
nym fondom EÚ, v spolupráci s 
dovozcami prenosných batérií 
EMOS, VARTA a ENERGIZER, 
s podporou MŽP SR  otvorili po-
kračovanie projektu súťažou pod 
názvom: ZBIERAM BATERKY.

Základná škola v Nových Sad-
och sa zapojila do tejto súťaže 
po prvýkrát. Hlavným cieľom je 
ukázať deťom a žiakom potrebu 
triedenia odpadu a zberu prenos-
ných použitých batérií a akumu-
látorov. Vďaka projektu chceme 
deťom ukázať už v mladom veku, 

že triediť je veľmi jednoduché, a 
pritom veľmi dôležité. 

Škola dostala špeciálne re-
cykloboxy, do ktorých sa budú 
batérie a akumulátory dávať. Ško-
la (trieda), ktorá nazbiera najviac 
kilogramov, vyhráva. Hlavná cena 
– výlet  (škola v prírode). Popri 
hlavnej cene budú školy odmene-
né aj ďalšími hodnotnými cena-
mi: USB kľúče, perá, kľúčenky, 
tričká... 	 Veríme, že sa k nám pri-
dáte všetci, ktorí nie ste ľahostajní 
k životnému prostrediu, prinesiete 
baterky do ZŠ a tým zvýšite šancu 
našich detí vyhrať.

Mgr. Jana Gaťárová

Zapojte sa s nami do najvýznamnejšieho 
environmentálneho projektu

V septembri sme  na našej škole 
úspešne zrealizovali ďalší ročník 
zberu papiera. Viacerí z nás sa naň 
zodpovedne pripravovali a už po-
čas letných prázdnin si ako sysle 
hromadili zásoby tejto druhotnej 
suroviny. Podarilo sa nám nazbie-
rať  3 000 kg. Najlepšou triedou 
zberačov sa stala II. trieda. Za 
najlepších zberačov – jednotliv-
cov boli na slávnostnom vyhláse-
ní výsledkov vyhlásení Kristián 
Krasňanský a Andrej Michna. 
Oceneným žiakom gratulujeme a 
zároveň im za ich aktívne zapoje-
nie sa do zberu ďakujeme. Pevne 
veríme, že v nasledujúcom zbere, 
ktorý je naplánovaný v mesiaci 
marec, ich príklad budú nasledo-
vať aj ďalší žiaci. Zároveň by sme 
chceli touto formou poďakovať 
Obecnému úradu v Nových Sad-
och, ktorý nám so svojimi ľud-
skými i materiálnymi zdrojmi po-
mohol so zberom starého papiera 
po obci. Veľká vďaka patrí najmä 
Petrovi Náhlikovi.  Ďakujeme.

Mgr. Mário Ručkay

Jesenný zber 
papiera

Ešte sme ani poriadne nezo-
hriali naše lavice a už tu bola 
prvá tohtoročná historická exkur-
zia. Naším cieľom bol Bojnický 
zámok, v priestoroch ktorého 
sme postupne i vďaka úlohám, 
ktoré sme museli plniť, spozná-
vali životnú cestu rytiera. Plnenie 
jednotlivých úloh bolo v mno-
hých prípadoch  veľmi náročné, 
no naši vyvolení zástupcovia si s 
nimi nakoniec úspešne poradili. 
Najväčšiu šikovnosť predviedol 
Janko Pristaš, ktorý sa stal ne-

pasovaným rytierom Bojnického 
zámku. Svoje rytierske správanie 
predviedol najmä tým, že sa dob-
rovoľne vzdal pasovania za rytie-
ra v prospech malého štvorroč-
ného chlapca, pre ktorého to bol 
neopakovateľný zážitok. Počas 
tejto exkurzie sme sa dozvedeli 
veľa zo života rytierov, no najmä 
ako sa mladý muž rytierom mo-
hol stať. Dnes už vieme, že rytier 
sa neoháňal len mečom, ale vedel 
použiť i svoj rozum, preukázať 
šikovnosť i umelecké sklony, no 

najmä bol spravodlivý, ochra-
ňoval slabých, bol galantný  k 
dámam a v boji  dodržiaval pra-
vidlá.  

Po prehliadke hradu naše kro-
ky smerovali do blízkeho parku, 
kde sme sa rozdelili na dve sku-
piny. Cieľom prvej skupiny bola 
miestna ZOO, druhá skupina 
zvolila predstavenie miestnych 
sokoliarov, kde sa dozvedeli veľa 
zaujímavých faktov o našich i 
cudzokrajných dravcoch. Ozaj, 
vedeli ste, že samce niektorých 
druhov kondorov po odchovaní 
mláďat svoje družky zabijú?

Mgr. Mário Ručkay

Rytierske dni v Bojniciach
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Jeseň v Základnej škole v No-
vých Sadoch patrila súťažiam 
„Hľadá sa najkrajšie jabĺčko“ 
a „Najzaujímavejšia tekvič-
ka“. Súťaží  sa zúčastnili žiaci 
zo všetkých tried. Veľké i malé 
deti nosili do školy najväčšie, 
najmenšie, najťažšie, najkrajšie, 
najzaujímavejšie a najfarebnej-
šie jabĺčka a tekvičky. Prinesené 
plody boli vystavené na školskej 
chodbe a porota zložená z uči-
teľov a detí z jednotlivých tried 
tieto súťaže vyhodnotila. Výher-
covia dostali milé ceny, ktorým 
sa veľmi potešili. Odmenou pre 
všetky deti bolo, že po skončení 
súťaží učitelia všetky jabĺčka roz-

krájali a deti si na nich cez veľkú 
prestávku pochutili.
A tu sú výsledky súťaží:

Najväčšie a najťažšie jabĺčko: 
T. Halvoník IV. tr., D. Záň VI. B, 
Najmenšie jabĺčko: A. Žitnay III. 
B, Š. Lampert VII. A, Najkraj-
šie jabĺčko: S. Michna III. A, D. 
Gogová VI. A, Najzaujímavejšie 
jabĺčko: L. Horváthová I. tr., Naj-
väčšia tekvica: D. Gogová VI. A, 
Najmenšia tekvica: R. Močko II. 
tr., Najoriginálnejšia tekvica: N. 
Jančíková IV. tr., Najfarebnejšia 
tekvica: D. Šmitala VI. B, Tekvi-
cový aranžmán: S. Štefániková II. 
tr.

Mgr. Ľubica Martišková

Jeseň v základnej škole

Slávnostným dňom nielen pre 
prvákov, ale aj ich rodičov bol 27. 
október 2011. Už po tretíkrát sa v 
našej  škole konala imatrikulácia 
prvákov. Tí sa predstavili krátkym 
programom, v ktorom dokázali, že 
za pár týždňov sa v škole naučili 
počítať, spoznávať prvé písmená, 
recitovať.  Svoje vedomosti  pre-
ukázali aj z anglického jazyka za-
spievaním piesní.

V prítomnosti svojich bývalých 

kamarátov z materskej školy, ro-
dičov, pani riaditeľky a triednej 
učiteľky ich  deviataci prijali do 
školského cechu. Ježibaba každého 
metlou slávnostne pasovala za žia-
ka našej školy a ďalší deviataci im 
odovzdali domovský list, malý dar-
ček a pripli šerpu. Slávnostný deň 
bol umocnený tým, že po skončení 
sa už neučili a natešení išli s rodič-
mi na jesenné prázdniny.

Mgr. Eva Mažárová

Imatrikulácia prvákov

Výchovné koncerty zamerané 
na hudbu a veci s ňou súvisiace 
majú v našej škole dlhú tradíciu. 
Našu školu navštívilo už v minu-
losti viacero účastníkov populár-
nej SUPERSTAR. Tentoraz však 
k nám rytmy kubánskej hudby 
priniesol  nefalšovaný Kubánec 
Lazaro, ktorý sa     

na Slovensko priženil a svojím 
vystúpením a temperamentom 
urobil u nás svojej vlasti naozaj 
skvelé meno. Každá osoba bez 
rozdielu veku, ktorá sa v čase 

koncertu nachádzala na chodbe, 
či počula piesne, ktoré nám  La-
zaro spieval, bola strhnutá do 
víru kubánskeho tanca a dobrej 
nálady. 

A tak nebolo ničím výnimoč-
ným vidieť na chodbe učiteľky v 
tanci so žiakmi. Skvelá atmosféra 
dokonca opäť vylákala prvákov 
na chodbu, kde sa s chuťou pus-
tili do tanca.  Lazaro tak na malú 
chvíľu preniesol celú našu školu 
na Kubu.    

Mgr. Mário Ručkay

Kubánske rytmy 
roztancovali našu školu

V tomto roku sme pracovali v 
počte 79 členov. S niektorými sme 
sa žiaľ, museli navždy rozlúčiť, 
zároveň sme získali nových čle-
nov, ktorí sa rozhodli k nám pripo-
jiť.  Niektorí seniori sa pravidelne 
stretávajú v klube dôchodcov na 
spoločných posedeniach a rôz-
nych prednáškach. Tak sme zorga-
nizovali 20. januára aj zdravotnú 
prednáška na tému „Alzheime-
rova  choroba vo vyššom veku,“ 
ktorú si pripravila predsedníčka 
organizácie. Na ďalšej spoločnej 
akcii v klube dôchodcov nám boli 
prezentované zdravotné prikrýv-
ky, vankúše, matrace a liečivé 
masti. V klube sme sa stretli aj 1. 
júla, kde sme potrebovali infor-
movať svojich členov o petičnej 
akcii proti rušeniu valorizácie dô-
chodkov v nasledujúcich rokoch a  
o rekondičných pobytoch v kúpe-
ľoch. Členky výboru vyzbierali v 
obci 240 podpisov od seniorov a 
ich rodinných príslušníkov.

Na fašiangové posedenie v obci 
prispeli naše členky  občerstvením 
pre prítomných občanov. V marci 
sme sa stretli na výročnej  členskej 
schôdzi za prítomnosti 34 členov. 
Ako delegátku OV JDS v Nitre 

sme privítali predsedníčku ZO 
JDS v Čabe Martu Solčanskú a zá-
stupcu starostky obce Nové Sady 
Ota Zelenáka.   

V mesiaci júl sme už tradične 
navštívili termálne kúpalisko vo  
Veľkom Mederi a niektorí dô-
chodcovia sa v priebehu roka zú-
častnili seniorských rekondičných 
pobytov v kúpeľoch Nimnica a 
Dudince. 

Slávnostné stretnutie pri  príle-
žitosti „Mesiaca úcty k starším“ sa 
konalo  14. októbra za prítomnosti 
45 členov. Ako hosťa sme privíta-
li  starostku Silviu Halvoníkovú, 
kultúrny program nám pripravili 
deti so súboru Pelikánik a o dobrú 
náladu pri malom občerstvení sa 
postaral spevácky súbor Čabanka. 

V roku 2011 sme mali 17 jubi-
lujúcich členov vo veku od 60 do 
85 rokov. Pri tejto príležitosti sme 
ich  obdarovali malým kvietkom. 
A neobišiel nás ani Mikuláš a kaž-
dého člena obdaroval malým upo-
mienkovým darčekom. Takto sme 
úspešne ukončili ďalší rok našej 
činnosti. 

Anna Rizeková
Predsedníčka JDS

Jednota dôchodcov v roku 2011

Na jednom zo stretnutí.
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Nohejbalový turnaj
Dňa 27. augusta 2011 sa na mul-
tifunkčnom ihrisku v Nových 
Sadoch uskutočnil 1. ročník no-
hejbalového turnaja KAMZÍK  
CUP 2011.  Zúčastnilo sa ho šesť 
trojčlenných mužstiev z Nových 
Sadov, Sily a Čabu. Hralo sa sys-
témom každý s každým, na dva 
víťazné sety. Po odohratí všetkých 
pätnástich zápasov sa napokon z 
víťazstva tešilo mužstvo pod ná-
zvom Kamzík „A“. Mužstvo zlo-
žené z Jána Kadju, Lukáša Kras-
ňanského a Petra Náhlika vyhralo 
svojich všetkých päť zápasov a v 

turnaji stratilo len jeden set, aj ten 
v poslednom zápase s mužstvom 
„Kucko Team“, keď už bolo o ich 
prvenstve v turnaji rozhodnuté. 
Na druhom mieste sa umiestnilo 
mužstvo „Maro Team“ a na tre-
ťom mužstvo „Sila 2011“. Spon-
zor turnaja Bar u Kamzíka, ktorý 
sa počas jeho priebehu staral o 
občerstvenie, venoval  mužstvám 
na prvých troch miestach medai-
ly a víťazom aj putovný pohár a 
tričká s nápisom „Víťaz 1. roční-
ka“.  

P. N. 

FUTB. Tabuľky
III. A trieda – muži

Klub	 Z	 V	 R	 P	 Skóre 	Body
1.Nové Sady	 12	 12	 0	 0	 53:8	 36
2.Žihárec	 12	 10	 1	 1	 51:7	 31
3.Lukáčovce	 12	 8	 2	 2	 34:15	 26
4.Dlhá nad Váh.	 12	 8	 0	 4	 47:21	 24
5.Hruboňovo	 12	 7	 1	 4	 32:25	 22
6.Kynek	 12	 5	 1	 6	 32:25	 16
7.Štefanovičová	 12	 4	 4	 4	 31:29	 16
8.H. Lefantovce	 12	 5	 1	 6	 20:21	 16
9.Šurianky	 12	 5	 0	 7	 18:42	 15
10.D. Lefantovce	12	 4	 1	 7	 21:26	 13
11.Podhorany	 12	 2	 0	 10	 11:55	 6
12.Drážovce	 12	 1	 1	 10	 13:41	 4
13.Veľká Dolina	 12	 1	 0	 11	 4:52	 3

Dorast – skupina B 

Klub	 Z	 V	R	 P	 Skóre	Body
1.Alekšince	 14	 13	 0	 1	 83:8	 39
2.Zbehy	 14	 11	 0	 3	 82:15	 33
3.Nové Sady	 14	 11	 0	 3	 68:19	 33
4.Vinodol	 14	 9	 3	 2	 44:19	 30
5.Výč.Opatovce	 14	 9	 1	 4	 54:28	 28
6.Č.Kľačany	 14	 8	 1	 5	 47:38	 25
7.Žitavany	 14	 8	 0	 6	 51:23	 24
8.Topoľčianky	 14	 7	 2	 5	 30:26	 23
9.Čeľadice	 14	 6	 1	 7	 34:48	 19
10.Golianovo	 14	 4	 0	 10	 29:54	 12
11.Machulince	 14	 3	 3	 8	 20:50	 12
12.Veľčice	 14	 3	 1	 10	 25:73	 10
13.Klasov	 14	 2	 2	 10	 12:65	 8
14.Nevidzany	 14	 1	 2	 11	 13:63	 5
15.Beladice	 14	 1	 2	 11	 10:73	 5

	
Žiaci – skupina C 

Klub	 Z	 V	 R	 P	 Skóre	 Body
1.Zbehy	 9	 8	 1	 0	 62:7	 25
2.Veľké Zálužie	 9	 6	 2	 1	 32:8	 20
3.Cabaj-Čápor	 9	 6	 1	 2	 61:17	 19
4.Jarok	 9	 5	 3	 1	 33:11	 18
5.Alekšince	 9	 5	 0	 4	 32:23	 15
6.Lukáčovce	 9	 4	 1	 4	 33:26	 13
7.Výč.Opatovce	 9	 2	 3	 4	 26:27	 9
8.Lehota	 9	 2	 1	 6	 14:36	 7
9.Nové Sady	 9	 1	 0	 8	 15:75	 3
10.Lužianky	 9	 0	 0	 9	 9:87	 0

Podarí sa nám postúpiť?
Jesenná časť futbalového roční-
ka 2011/2012 sa začala pre naše 
mužstvá už v auguste. Počas tej-
to časti dosahovali naše mužstvá 
striedavé výsledky. Najhoršie je 
na tom mužstvo žiakov, kde sa 
po odchode starších hráčov tvo-
rí nové zloženie mužstva, a pri 

absencii hráčov dvoch najstar-
ších ročníkov je to citeľný skok. 
Počas jesene tu došlo aj k zmene 
na poste trénera, kde Igora Hirku 
vystriedal Bohuš  Toráč. 
Mužstvo dorastu vedené tréne-
rom Jozefom Makom zimuje v 
silnejšej A – skupine majstrov-

stiev okresu na peknom 3. mies-
te. Nebyť domácich zaváhaní s 
Alekšincami a Vinodolom, mohlo 
byť ich umiestnenie ešte lepšie. 
Naopak, potešilo najmä víťazstvo 
v derby nad Zbehami, kedy sme 
vyhrali vysoko 6:1. 
Mužstvo dospelých  v jesennej 
časti stabilizovalo svoje výkony 
a výsledkom je 1. miesto   bez 
straty jediného bodu. Výraznou 

mierou k tomuto úspechu prispe-
lo angažovanie Mariána Molná-
ra, bývalého hráča FC Spartak 
Trnava a FC Neded. Dúfajme, že 
sa nám vďaka podpore všetkých 
sponzorov a fanúšikov podarí v 
týchto výkonoch pokračovať aj v 
jarnej časti, a po jej skončení sa 
budeme konečne tešiť z postupu 
do vyššej súťaže. 

P. N. 

Spoločná fotografia účastníkov turnaja“

„Víťazné mužstvo“
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